

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Wydawanie Kraków zł. 1-25

Zagranicę miesięcznie 9 złotych

Wychodzi oddzielnie razem z wyjątkiem poniedziałków i dni wolnych

Konto PKO Kraków 400.670

W cichym zakątku

Żywo ma jeszcze w pamięci publiczność krakowska skandal wyrosty na nie konkursu dramatycznego. Jak wiadomo, na sądzie konkursowym przeforsowano ze strony dyrekcji teatru im. Słowackiego ukartowane zgóry zakulisowe postawienie, by nagrodą konkursową przyznana została nie nadesłanej na konkurs, lecz poprzednio już zakupionej i zadatkowej przez dyrekcję teatru sztuce p. Adolfa Nowaczyńskiego zatytułowanej „Wiosna narodów w cichym zakątku”, której tytuł dla niepoznaki zmieniono na „Przedwzięty”. Przeroforsowano te nagrodę, nie przebijając w środkach, „korygując fortune” bez skrupułów: zatądono przed członkami jury fakt, że sztuka ta nie była nadesłana na konkurs, lecz uprzednio nabyta i zadatkowana kwotą 500 zł. przez dyrektora teatru; sztucznie „dorobiono” większość p. Nowaczyńskiego przez zakulisową „kooptację” do komisji konkursowej „wielkiego obnożnego”, „obozu wielkiej Polski”; na komisji konkursowej posunięto się aż tak daleko, że postawiono wniosek o zrównanie wszystkich trzech nagród, a gdy ten zbyt uchwały wniosek nawet w umyślnie spreparowanym składzie osobistym komisji konkursowej większość uzyskać nie zdołał, umniejszono nagrodę pierwszą i zrównano z sobą dwie następnie, aby sztukę Nowaczyńskiego w ten sposób bodaj na drugie wydzignąć miejsce.

Przeciwko tym praktykom przestawiono za całą stanowczością dwóch członków komisji konkursowej: p. dr. Antoni Beaupre, redaktor naczelny „Czasu”, oraz niżej podpisany. Sprzeciwiliśmy się nagrodzeniu sztuki p. Nowaczyńskiego (a z nami i p. prof. dr. Chwiśkie), uważając ją za słabą, rozwiłką i nudną, pisaną od początku do końca nieznośnym żargonem i pokpiwającą z Krakowa z okazji najmniej chyba nadającej się do kpin, z okazji porywu niepodległościowców, zakończonych tragicznie zombardowaniem Krakowa przez wojsko austriackie. Ze stanowiska artystycznego nie można mieć nie przeciwko satyrze i karykaturze, pod warunkiem wszelako, żeby była dowcipna. Nie miałym nie przeciwko temu, żeby sobie p. Nowaczyński pokpiwał z „Kraakerów” np. na temat podejmowania w Krakowie cesarza Franciszka Józefa lub arcyksięcia Rudolfa, ale w satyrze na Kraków z okazji zombardowania go trudno dopatrzyć się czegoś dowcipnego. Trzeba rzecz sofistycznie nacignąć, żeby doszukać się tam „sentymentu”, gdy natomiast szkalowanie Krakowa i Jego historycznych postaci zasłużonych rzuca się w oczy i nadaje tej osobliwej farsie jaskrawe piętno.

Obecnie ma ten paszkwil na Kraków zostać wystawiony na krakowskiej scenie. Kropka nad i...

W dniu 28 lutego, bawiąc w Krakowie, przysłał mi p. Adolf Nowaczyński świeżo wydrukowany egzemplarz swojej sztuki „Kraakerów” z dedykacją, w której pisze, iż przebacza mi z wdzięcznością za to, że mnie się poznał na „Niespodziance”. Chciał mnie zrobić tym ge-

Dlaczego zamknięto sesję?

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 26 marca.

Dlaczego rząd pośpieszył się z zamknięciem sesji sejmowej? Wiadano wprawdzie, że rząd ma zamiar natychmiast po uchwaleniu budżetu sesję zamknąć, ale z podziębnie poszezęgólnych ministrów kombinowano, że stanie się to dopiero za kilka dni, nie zaś w przeciągu kilku minut. Sytuacja była taka, że kierownik ministerstwa skarbu p. Grodyski zwrócił się do marszałków Sejmu i Senatu o uchwalenie dwóch przedłożeń, na których mu zależało: przedłożenie o subwencji dla wystawy w Poznaniu i przedłożenie o zakupie obligacji. Marszałek Sejmu uczynił zadanie temu życzenia i w poniedziałek podczas przerwy między przed- a popołudniowym posiedzeniem odbył się posiedzenie komisji budżetowej, na którym oba przedłożenia rządowe uchwalono. Marszałek Senatu za odwołający gotowość zwolnienia na środek czy czwartek przedłożenia dla uchwalenia tych przedłożeń rządowych.

Tymczasem do ich uchwalenia w Sejmie nie doszło — z powodu odczytania dekretu o zamknięciu sesji. Okazuje się z tego, że praca w rządzie nie jest w zupełności skoordynowana, jeżeli poza plecami kierownika ministerstwa skarbu umożliwiają się uchwalenie ustaw, na których mu zależy i co do których nie byłby opozycji. Dlaczego więc zrobiono fiasko? O jedno z punktów poniedziałkowego posiedzenia Sejmu był wniosek, żądający dyskusji nad znaną mową marszałka Piłsudskiego w senackiej komisji budżetowej, mowa nazwana „wesołemi budżetami” przez jednego z „grochom z kapustą” przez drugiego. Rząd przez zamknięcie sesji zarząca po ostatnich głosowaniach nad budżetem chiał nie dopuścić do dyskusji nad tą mową, gdyż prawdopodobnie zbyszkoloby mu argumentów rzeczowych. To jest zresztą zwykła taktyka rządu i BB, jeżeli ktoś chce spróbować wnieść pod krytyczną lupę to, co marszałek Piłsudski od czasu do czasu publicznie mówi. Pamiętam przecie, jaka awantura urządził klub BB posłów łow. Markowi na początku jesiennej dyskusji budżetowej, gdy tylko wspominał o sławnym wywiadzie lipcowym.

Stало się — Sejm, kto wie na jak długo nie miał. Zapewne grupy polskie skorzystają z prawa żądania nadzwyczajnej sesji, ale i pod tym względem istnieją już doświadczenia: otwiera się sesję, bo się musi i zaraz się ją zamyka, do się ma siłę. Rząd, wyszedłszy z pięciomiesięcznej sesji

pelen ran i blizn, chciał zademonstrować Sejmowi, że przecież on jest słniejszy, bo on może Sejm zamknąć, Sejm zaś nie mógł rzucić obać. Czy jednak naprawdę nie mógł? Kóś może na to pytanie odpowiedzieć, ale najpieraj powie o tem stan faktyczny: Nie ulega wątpliwości, że w najbliższych dniach nastąpi gruntowna rekonstrukcja gabinetu. Mniejsza o to, czy wszyscy wymieniani jako dojrzałi do ustąpienia ministrowie rzeczywicie ustapia, czy lista ta obejmie pp. Barła, Kwiatkowskiego, Jprkowskiego, Niezabyłowskiego, Miedzkiego itd., czy nominalnym szefem rządu zostanie ostatnio wymieniany jako najwiękiesz mający szanse general Sosnowski. Te zmiany, przynajmniej w 75%, nie są dobowolne, ale następują pod moralną presją Sejmu. Sejm ali myślał o próbie osiągnięcia tego celu zapomocą wniosków o wotum nieulności — poco prowokować, mówiąc obrazowo, krwawa walkę, kiedy można i zapomocą taktycznych środków ten sam cel osiągnąć?

Nie o same zmiany, ale o ich rozmiary i personalia teraz chodzi. „Grupa pitkowskowska” znacznie spudła z tonu, już nie jest bufczucienne pewna, że p. Świński zostanie premierem, a hołaj wicepremierem. Wymieniany jako najprawdopodobniej kandydat gen. Sosnowski, mimo całkowitego oddania się marszałkowi, uchodził za zwolennika współpracy z Sejmem i Jesu nadzieja, że potrafi to swą wolę silnie przeprowadzić, aniżeli rzeczywicie chory p. Bartel. Ostatnia nadzieja „pitkowskowi” było, że marszałek we własnej osobie stanie na czele rządu, a pod jego firmą inny będzie rządził. Te nadzieje okazały się zupełnie nierealne. Marszałek z różnych powodów, o których tu głośno się nie mówi, nie może stanąć na czele rządu; mówią nawet o możliwości złożenia przez niego tej misji spraw wojskowych i ograniczenia się do funkcji generalnego inspektora armii.

Trzeba było widzieć dach rach i ożywienie w Sejmie, w dzień po zamknięciu sesji. Posłowie wcale nie śpieszyli się z wyjazdem i to nie tylko z tego powodu, że wypłacano diety za kwiecień. Większość czuła się zobowiązana do pozostania na terenie swych zwycięstw bodaj przez kilka jeszcze godzin dla udowodnienia, że do zwycięzcy należy plac boju. Omawiano też szeroko kłopotliwe położenie rządu, nieporozumienia w lesu i nie — fęgnano się z myślą: rozrachunek jeszcze nie skłócony. Sejm poznał się na słuch i nie do siebie z takim trudem zdobył pozycję wydrzeń.

stem — i byłby mnie może rozbroił, gdyby ten gest był bezinteresowny. Ale p. Nowaczyński użył swego parodniowego pobytu w Krakowie na zabieg celu uzyskania wystawienia swojej sztuki w teatrze krakowskim. Tożę jest tego nie oddmił zamierzony skutek, bo — „man merkt die Absicht und man wird verstümmt”...

Zdania mego o „Wiosnie narodów w cichym zakątku” nie zmienił egzemplarz drukowany, bo wyrobiłem je sobie przeczytawszy ją poprzednio w maszynopisie, a — oprócz przemianowania Ambrożygo (Drabowskiego) na Gaudentego — między drukami a maszynopisem żadnej niema różnicy.

Na posiedzeniu komisji konkursowej powiedziano nam ze strony teatralnej, że reżyserja potrafi każdą sztukę „zretuszować” do niepoznania, że potrafi paszkwil zmienić w antokre, przez odpowiednie wykreślenia i podkreślenia, do czego sztuka Nowaczyńskiego obfitych dostarcza możliwości, gdyż jest tak rozwiłką, że w inscenizacji musiałaby prawie o dwie trzecie zostać skrócona. Nagrodzić, a

potem „retuszować” i zmienioną do niepoznania pokazać „Kraakerom” i Zaiste, bardzo krety, chytry i misteryny był to plan...

Gdy jednak zapomyliśmy: po co te wszystkie manowce, po co tyle zachodów, po co wogóle te bezwartościowa, a drażniąca farsę wystawiać na scenie? — usłyszyny odpowiedź: Nowaczyński wytoczy proces, gdyż warunki konkursu obiecywały wystawienie sztuk nagrodzonych.

Nie wiem, kogo ta groźba p. Nowaczyńskiego zastraszyła, groźba procesu, który p. Nowaczyński musiałby przegrać, jak dwa a dwa cztery! Dość, że ta śmieszna pogroźka wystarczała, ażeby w teatrze krakowskim rozpoznać próby z „Wiosny narodów w cichym zakątku”... Czyżby wyobrażano sobie, że w tym „cichym zakątku” paszkwilant może bezkarnie swoją asaletyja częstować cierpliwych „Kraakerów”? W tym wypadku może się okazać, że Kraków jednak nie jest tak „cichym zakątkiem”, jak go sobie p. Adolf Nowaczyński wyobraża. Lepiej nie ryzykować!

Emil Haecler.

Dobre, tanie towary świąteczne kupisz w sklepach

Robotniczej Spółdzielni Spożywców „PROLETARJAT“

Podgórze, Lwowska 2
Krukowska 53
Borek Fałęcki
Rakowice

ul. Długa 9
Krowodrza, Mazowiecka 25
Kwadratowa, Wielkiego 85
Prądnik Czerwony
Grodzka 63

Zakrzówek, Twardowskiego 41
Dehneli, Miodulskiego 12
Wola Duchacka
Zwierzyniecka 20.

PPS a polityka emigracyjna

Sejmowa Komisja Emigracyjna odbyła 25 h. m. posiedzenie, poświęcone dyskusji nad obecnym exposé Ministra Pracy i Op. Społ. w sprawie polityki emigracyjnej. Pierwszy w dyskusji zabrał głos poseł tow. Zygmunt Piotrowski, który imieniem klubu PPS omówił stanowisko nasze w sprawie emigracji.

Poniżej podajemy w streszczeniu przedmowę naszego posła:

Na wstępie zaznaczam, że zasadnicze stanowisko nasze w sprawie emigracji wogóle opiera się na uchwałach Międzynarodowego Robotniczego Kongresu Emigracyjnego, odbytego w Londynie przed trzema laty. Stanowisko to jest w ogóle w 100 punktach: zupełna wolność emigracji, pełne równouprawnienie emigrantów pod względem plac, a zarazem korzystanie z ustawodawstwa robotniczego danego kraju.

Stanowisko PPS i klasowego ruchu zawodowego w Polsce jest zasadniczo za utrzymaniem sil w kraju, jako najcenniejszego kapitału, jako siły robotniczej, która winna znaleźć pracę w sobie i w kraju. Licząc się jednak z przedłożeniem, nieporozumowaniem ustroju agrarnego i stosunkowo małym uprzemysłowieniem kraju, traktujemy emigrację, jako zło konieczne.

Jeżeli idzie o emigrację z Polski robotników i robotnic, to jesteśmy za nią do krajów europejskich, w których to krajach emigrant nasz ma bliższy kontakt z krajem ojczystym i nie ginie dla interesów Państwa i nie tracąc się.

Na drugim miejscu stawiamy emigrację do krajów zamorskich. Jeżeli o nią chodzi, to Rząd winien okazać więcej inicjatyw i przede z polityki biernej do czynnej odnośnie np. o emigracji do Argentyny, gdzie niedziś żyłoby polski jest obecnie spychany przez rząd argentyński na rzecz Włochów i Hiszpanów. Brazylia również powinna być terenem dla naszego wychodźstwa zwłaszcza (takie części Brazylii jak Parana i m. Rowińki) i w sprawie wyjazdu do Kanady Rząd nasz winien posłać się o większy tam kontyngent dla naszych sił robotniczych. Zastrzegamy się jednak bardzo słownie przeciwko Peru, gdzie oni klient ani stosunki miejscowe nie nadają się dla nas do masowego osiedlenia. Nawet Włosi uciekają słamiad, nie mogą znieść bardzo ciężkich warunków klimatycznych. Przestrzegalbymy przed „entuzjastami” emigracji do Peru, aby nie powtórzyła się ta sama sytuacja, jak w Tunisie i Algierem, dokąd już i Rząd obecnie nie zamierza emigrantów kierować. Jeżeli p. minister pracy mówi o Peru, jako jedynym o próbie, to próba ta należy stosować bardzo ostrożnie i nie dopuścić przed przedłożeniem szczegółowe zbadanie warunków i terenu na wysłanie ludzi na zatracenie do Peru. — Jeżeli już nowa o emigracji zamorskiej — to z naciskiem trzeba żądać Indujskiego traktowania emigrantów przez różne komisje okrętowe podczas podróży i domagać się wnień znieśnienia t. zw. „miedzyokładu” na okrętach. Ta plaga jaka jest miedzyokładem przestanie musi zniknąć.

Sakowitowa strona naszej polityki emigracyjnej jest jej dwutorowość, t. j. podział na dwie kompetencje: między Min. Spraw Zagranicznych i Min. Pracy. Pierwsze Ministerstwo t. j. Sprawy Zagranicznych nie ma możności rozłożenia opieki należytej nad emigrantem, to bardzo wielu wypadkach traktuje go, jako czynnik jedynie do poprawienia bilansu płatniczego. Emigrant który udaje się w obce strony, boryka się tam wśród ciężkich warunków pracy, wyszukujący, że traktowany — nie może być uważany za źródło do polepszenia bilansu płatniczego lub przez opłaty naszportowe, stempowe i t. d. Państwo ma obowiązek czuwania

nad jego losem i utrzymywania kontaktu z krajem ojczystym.

Nie wchodząc w szczegóły w sprawie emigrantów do takich krajów Europy, jak do Danii, Lotwy, mówca głównym naciskem położył na emigrację do Francji i do Niemiec.

Jeżeli idzie o Francję, to Rząd winien zatroszczyć się o przystąpienie tam emigrantom naszym stałego osiedlenia.

Jeżeli idzie o emigrację rolnych robotnic (samotnych), to domagamy się zupełnego wstrzymania takiej emigracji ze względu na brak opieki dla tych dziewcząt, przez co padają częstokroć ofiary nierządu i wykołajenia życiowego. Rząd polski powinien także domagać się znieśnienia ustawy francuskiej, o t. zw. „włóczęgowie”, która nad wyraz krzywdzi naszych emigrantów i służy za podstawę do masowych aresztowań, a co dalej spycha polskiego robotnika w środowisko kryminalistów i w wielu wypadkach czczy go bandytami. Winna być uregulowana piekna kwestia alimentów dla rodzin emigrantów, pozostałych w kraju.

Jeżeli idzie o sezonową emigrację do Niemiec, to ficie za nią nieudomagania, choć należy podkreślić, że w ostatnich czasach czynnik miarodajny — jak słusznie podkreślił p. Minister Pracy — usunęły więcej balacek (Induwa baraków na granicy, rozłożenie lepszej opieki przez nasze placówki w Niemczech, utworzenie komiteatów opieki społecznej np. w Saksonii i Turynii). Metody rekrutacji pozostawiają wiele do życzenia, a zarazem niewyuzganiejanie przez nią są zupełnie niekierne poluje kraju np. o kłonic nadgraniczne na Kujawach, skąd pole do wojny np. Lincze rzesze emigrowali na roboty sezonowe do Niemiec. Dalszą balaczką są opłaty stempowe od emigrantów, a zarazem uczelnie opłaty od tzw. „powiadczek”, pobieranych od robotników polskich, stale zamieszkałych w Niemczech.

W końcu mówca wskazał, że w Niemczech, niestety, ujawnia się niedroga rywalizacja między t. zw. narodowymi związkami polskimi (z Wy. Poisków), a stara organizacja polskich socjalistów, którzy mają obrazyne zasługi wobec polskich robotników lat sezonowych, jak i stale zamieszkałych. Ta niedroga rywalizacja przejawia się w wielu wypadkach w ten sposób, że przedstawicielstwa Rady polskiego wpływały na paraliżowanie akcyj naszych placówek (PPS) w Niemczech.

Stanowisko, zajęte w exposé n. Ministra Pracy, zasługuje w ogólnych liniach na przychylnie potraktowanie, choć pole do działalności jest jeszcze bardzo obszerne, wiele niedomagań należy usunąć, dużo inicjatyw okazać. Przedstawicielstwo PPS, w Śmieju poprze wszelkie usiłowania ze strony czynników miarodajnych, jeżeli będzie szło o rzetelną i pełną opiekę nad emigrantami, nad utrzymaniem kontaktu z krajem i jeśli całokształt polityki emigracyjnej będzie szedł po linii interesów klasy robotniczej.

**Czas ednowić przedpłatę
na kwiecień**

SKŁADKI

NA TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ DZIECI
dla uczczenia pamięci śp. Stanisława Chojnickiego
złożył Fr. Kuczyński t. 5, Dr. R. Kuniński t. 20.

30-lecie pracy tow. posła Hausnera

W ubiegłą niedzielę odbyła się we Lwowie w sali związku zawodowego pracowników ceramicznych przy ul. Zielonej uroczystość uczczenia trzydziestolecia pracy partyjnej tow. posła Ariusza Hausnera.

Na uroczystości przybyły tłumy robotników lwowskich oraz delegacje organizacji partyjnych i zawodowych ze Strjy, Drohobycza i Borsławia. Marszałek Sejmu tow. Daszyński nadał telegram gratulacyjny, pozatem nadał listy i telegramy i listy liczą wiarzysze z całej Polski.

Po szeregu okolicznościowych przemówień wręczono tow. Hausnerowi pamiątkową księgę zapożyczoną licznymi podpisami.

Z dnia

„CHJENA” — „LEWJATAN” — I P. NEUWERT-
NOWACZYŃSKI

Opiekujący się obecnie mną Nowaczyńskiego „Głos Narodu”, podaje dwa opinie, mające sformułować protesty Krakowa przeciwko wystawieniu jego sztuki i dowiódł, że p. Nowaczyński żywi nawet „cleyt kultu dla Krakowa” i całej Małopolski. Jeden — to głos znanego literata i krytyka lwileńskiego — Czesława Janowskiego, który jednak rozpatruje nową sztukę Nowaczyńskiego w uderwaniu od całego stęku nazkwiłów, wymierzonych przeciwko „Krakauerom” (czy p. J. znanych) i widzi w niej co najmniej danie „szczęka w nos” niejednemu z ówczesnych działaczy Krakowskich, ale bez przekroczenia granic satyry.

Druga — to opinia tygodnika łódzkiego „Pravdy” — jak go charakteryzuje „Głos Narodu” — „na nacyonowo-łowicze organa Lewiatana, wroga emigracji”. Otóż ten „lewjowski lewiatacyk” (ciokawa kombinacja) zaręcza, że p. Nowaczyński ma dla Krakowa „głoboki kult i bardzo dużo serca”, a nadto ma „amerykańską pogodę ducha”.

Nikt w Krakowie nie będzie korygował swoich zapatrywań co do Nowaczyńskiego na podstawie orzeczeń łódzkiej „Pravdy”.

Drżwa rzecz: w łódzkiej prasie burżuazyjnej spotyka się niekiedy nawet takie filozofie Nowaczyńskiego. W jednym z dzienników łódzkich widniał ogromnie literatki wydrukowany tytuł, że trumna marszałka Pocha wystawiona była pod... „arką triumfalną”. Czy ta „arkka” nie może iść o lepsze z „białym kłownem”? (jak „strafnie” przetłumaczył p. Nowaczyński: „Derwajęwe Clown”). Zresztą — niech p. Nowaczyńskiemu będzie ziemia obiecana — Łódź lewiatka. Niechaj go kładzi-dłami darzy prasa lewiatka.

Dzisiaj jest już tak dury, jako szermierz jej ideologii, że mu nawet krakowski organ chadocki darowuje napisać na Kraków, jak mu darował jego dawne „bluznierze” słowa, że w Galicji:

Z miedzy się tuczy na kapłon kapłański
Myśl niepodległa przemieniszka kłamę.
Szczętam może! góra kler, zyskuje on tzm,
Ze go popiera kapitalizm pański.

Łatech prasowy Naprzodu

Składamy na fundusz prasowy t. 6, i wyzywamy do złożenia takiej samej kwoty Z. Z. Metałowców. Z. Z. Piekarczy i Z. Z. Kolejarzy w Wadowicach.

Robotnicy F-my „Mało” Wadowice,

Polityka węglowo-kolejowa

Wszyscy jeszcze oczekujemy niedawne ciężkie chwyły, jakie przeżywały wszyscy w czasie ciężkich mrozów z powodu braku węgla. Trochę niedostatek i speculacja kopali, jeszcze więcej dezorganizacja kolei przy dostawie węgla, w te i szereg innych przyczyn spowodowały, że w Krakowie w zasadniczej kopali, ludność musiała w ogołku wystawać o kilka kilogramów węgla.

Czas jak te ustaly, a były to czasy zarówno dla kopali jak i dla kolei świetne. Kopalnie o ile tylko mogły ładować, wysprzedaly najstarsze zapasy, kolei zaś — pomijając wydatki na oczyszczenie stacji — miała ogromna ilość przewoźców. A co młoi i górnicy, którzy praca swa wydobylali tawer, na którym kopalnie i koleje zarabialy? Przez całą zimę górnicy nie otrzymali ani grosza podwyżki; właściciele kopali potrafili tak prowadzić rokowania arbitrażowe, że dopiero w połowie marca wyszła z nich podwyżka — 5 procentowa.

Jak wiadomo, właściciele kopali i te „podwyżki” zamali za wygórowaną i nie poddał się orzeczeniu komisji arbitrażowej. Rząd jednak był tak wspaniałomyślny, że nie chciał górnikom odzwrotić tego „zwycięstwa” i uznał orzeczenie komisji za obowiązujące. Równocześnie rząd daje baronom węglowym plaster w formie zgody na podwyższenie cen węgla. Wedle otrzymanych przez nas informacji, na odhycie przed kilku dniami kolekcjonerzy

między właścicielami kopali a przedstawicielami rządu, iż zgodził się na podwyższenie ceny 10-tonowego wagonu o 15 do 30 złotych z wazną datą do kwietnia. Główni odbiorcy kopalni już zostali o tem pouczeni. Oznaczałoby to podwyżkę uważaną za fakt dokonany.

Pod jakim tytułem rząd na te podwyżki pozwolił, nie wiemy. Można jednak być pewnym, że w pojawił się mający komunikacje będzie mowa o ciężkiej sytuacji przemysłu górnego, o stratach w związku z eksportem i t. d. — same rzeczy znane i tak okłębane, że już najgłupszy na nie się nie zlapie! A jednak jak się będzie i tak się musi pisać. Ciężka jest sytuacja odbiorcy kopalni, gdyż zostali dając górnikom pięć procent, mało na tej podwyżce jeszcze zarobić, jak to faktycznie będzie miało miejsce?

Przy tej sposobności jeszcze jedna rzecz stojąca w związku z polityką węglową. Gdy w czasie mrozu robiono zarządowi kolei wyrzuty z powodu nadmiernej długości transportów z zagłębia do Krakowa, odpowiadano, że inaczej być nie może, że zawiązy i mrozy utrudniają i opóźniają ruch. Dlaczego jednak teraz, kiedy o mrozach dawno nie słychać, śnieg zaś prawie zupełnie znikł, wagon węgla z jedzą z kopalni w zagłębiu krakowskim jedzie do Krakowa aż sześć dni, to jest w dniu 16 marca został załadowany, a dopiero 24 marca nadszedł do Krakowa?

Pogrzeb marszałka Focha

Po nabożeństwie w katedrze Notre Dame orszak żałobny skterował się przez ulice Rivoli, plac Zgody, pola Elizejskie, most Aleksandra III ku katedrze Inwalidów. Orszak żałobny otwierał oddział grenadierów, za którym posępowały inne oddziały francuskie, a dalej delegacje zagraniczne w następującej kolejności: belgijska, amerykańska, angielska, włoska, polska, portugalska, rumuńska, jugosłowiańska, czesko-słowacka i t. d., poczem szły delegacje zawiązku byłych uczestników wojny i niesione były sztandary pułków, rozwiązanych po wojnie. Bezpłodnieo za wojskiem postępowało duchowieństwo z kardynałem Dubois na czele. Przed trumna niesiono orduy i oznaczenia, oraz prowadzono wieńcówka marszałka, otrygłego kłepa. — Obok trumny szli trzej marszałkowie Francji, czterech marszałków angielskich, minister wojny Painleve i general armii rodyński Pershing, za trumna szli członkowie rodziny, a tuż obok prezydent republiki Doumergue, przedstawiciele zagranicy z księciem Walii i Flandrii na czele, członkowie korpusu dyplomatycznego, członkowie parlamentu francuskiego i wiele pozostałych delegacji. O godzinie 10'15 trumna została umieszczona na lawecie armatniej, zaprzęzionej w siedm koni, przytkryta trójkolorowym sztandarem. Odewały się głosy dzwonoów i dźwięki trabek gwazdy republikańskiej. W chwile potem orszak ruszył przez wypełnione tłumami ulice.

Po przejściu na plac Zgody orkiestry wojskowe zaczęły grać „Marsyljankę” a artyleria oddała 21 strzałów. Nad konduktiem przeży cały orszak krajowy 60 samolotów wojskowych. Po dojściu czasu na plac przed Domem Inwalidów, gdzie we wszystkich oknach, na balkonach, dachach i drzewach rolowa się mrowie ludu, armii, polowe, koł marszałka oraz podoficerowie, nieobecni odnawienia orduy zmarłego, ustawieni zostali między dwiema trybunami, na których zasiadły osobistości urzędowe z prezydentem Doumergue na czele. Po bokach prezydenta zasiadli księżka: Walii i Flandrii, członekowie Związku byłych uczestników wojny ustawili się przed trybunami. Na specjalnie urządzony trybunus ukazał się Poincare, który wygłosił przedmowę, którego słuchanie ułatwily ustawione obelki.

Po przemówieniu Poincarego przed trumna przedelowały oddziały wojska francuskiego, pod wozką gubernatora Paryża, generała Gourand, oraz oddziały wojsk sojuszników, które brały udział w orszaku żałobnym. Przechodząc przed trumna, oficerowie salutowali szablami, sztandary pochylały się. Defilada trwała około półtorej godziny.

Następnie trumna na lawecie armatniej została wprowadzona do wnętrza Domu Inwalidów, dokąd wszedł tylko członkowie rodziny, prezydent Doumergue, księżka Walii i Flandrii, ambasadorzy i ministrowie pełnomocni, marszałkowie Francji oraz kilku przedstawicieli duchowieństwa i najbliższych przyjaciół zmarłego. Wrota, wiodące do Domu Inwalidów zostały zamknięte.

Biuo Wolffa donosi z Paryża, że ambasada niemiecka w Paryżu nie brała udziału w żadnych oficjalnych uroczystościach żałobnych, związanych z śmiercią marszałka Focha. Natomiast w czasie pogrzebu na granicy ambasady niemieckiej, że wylki opuśczone chorągiew niemiecką na znak żałoby do połowy masztu.

Paryż, 27 marca (PAT). Prasa poświęca całe Kolumby opisowi przebiegu pogrzebu marszałka Focha, zamieszczając krótkie zdjęcia. Prasa zaznacza, że w pogrzebie uczestniczyli dwaj synowie królów, przedstawiciele dwudziestu narodów, najwybitniejsie osobistości Francji, delegacje z całego świata, oraz liczbyne tłumy publiczności. Prasa określa szczegółowo przebieg pogrzebu z powodu nieustępowymy okazy, okazanej przez zagranicę, podkreślając że wylki żołnierzy po śmierci jeszcze doprowadził do połączenia wszystkich serc, wszystkich warstw społecznych przy przeżywanu wspomnień bolesnych a wspaniałych.

Wyszła z druku broszura
Dra DANIELA GROSSA
„Powojenna odbudowa
przebudowa gospodarcza
Polski”

Do nabycia w administracji „Naprzód”, Kraków, ul. Dunajewskiego 5.
Cena zł. 1'20, z przesyłką poleconą zł. 1'65.

Omyłki sądowe w świetle dwóch świeżych wypadków

Występując zasadniczo przeciwko karze śmierci, wskazującymi zarzecz, jak często się zdarza może sądowi dojść do błędnych wniosków i spowodować „mord sądowy” — w tym względzie niewątpliwie, tak nie ponoszącemu winy takiej, za jaką kara śmierci grozi. Z Monachium donoszą o rewizji procesu niejakiego Ottona (Götza), skazanego wprost czasu za morderstwo na śmierć. Sześciemu został mu ten wyrok — w drodze laski — zamieniony na piętnaście lat ciężkiego więzienia. Odsiedział on już znaczną część kary, mianowicie lat dziesięć, gdyż wyszły na jaw fakty, które zmniejszyły podstępność poprzedniego wyroku. Na nowej rozprawie w następnym dniu wyroku w celu popienienia mordu, a natomiast skazany na znacznie łagodniejszą karę — 2 i pół roku więzienia — za inne przestępstwo, przyczem przynajmniej mu zostało prawo do odszkodowania z kasy państwowej za 7 i pół lat, które ponad właściwy wymiar kary w więzieniu przeżył.

Równocześnie w warszawskich piśmie komentowany jest wyrok sądu apelacyjnego w sprawie zamordowania niejakiej Amelii Cielickiej. Sprawca tego mordu, Stefan Starczewski, zeznał w śledztwie, iż był planem narzędziem męża zamordowanej, wynajętym za 1000 złotych dla jej zgła-

dzenia, ponieważ Ciszek z żoną nie żył i pozostawał w żyłych stosunkach z inną kobietą. Starczewski ukarany został 10 latami więzienia, a Ciszek został sądzony za nakłonienie go do mordu na 15 lat więzienia. Dopiero w sadzie apelacyjnym sprawa uległa zasadniczo zmianie. Starczewski oskarżony swoje pierwotne zeznanie, oskarżając inną osobę o podżeganie do mordu. Sad drugiej instancji postanowił poddać go badaniu psychiatrycznemu. Obserwacja w szpitalu ustaliła, że Starczewski nie jest osobnikiem w pełni normalnym pod względem psychicznym, że charakterystyczna cecha jego umysłu jest to, że chorobliwie twierdził wienfa fantazja („Eosologia fantastica”), która pod swą mroźną fałszywą oskarżenia i każe mu wierzyć w ich prawdziwość. Ponieważ zeznanie Starczewskiego tworzyły główne rusztowanie przy uznaniu winy Ciszka, ten ostatni został przez sąd apelacyjny uniewinniony.

Dzienniki warszawskie podkreślają, że sady powinny częściej odwoływać się do ekspertyz lekarzów, która w wielu wypadkach jest koniecznym ogniwem w całokształcie śledztwa sądowego. Ale najgłównie obawa przed omyłkami sądowymi, wiarzamy, tkwi w sprawach takich, gdzie stawka dla oskarżonego jest życie ludzkie, a ryzykiem dla sądu jest popienienie „mordu sądowego”.

Prohibicja jako powód do zatargu angielsko-amerykańskiego

Z dziejów walki rządu amerykańskiego o przeprowadzenie ustawy o zakazie picia alkoholu wiadomo, iż walka ta wytworzyła odpowiednio w formie niesłychanego przemycenia alkoholu, Zarówno przez „suche granice” (Kamada) jak i drogą morską przemycający, nie bez powodzenia, w tym interesem połączone zremitynkę tak sobie za napoje płatki wysokiej ceny. Na większą jeszcze skalę szmugiel ten jest uprawiany drogą morską. Powstały formalnie towarzystwa akcyjne, które utrzymują całą flotę, a w odpowiedzi na rząd stanów ubrali potężna flotę, która patroluje wzdłuż wybrzeży i w oddaleniu 3 mil od nich zatapiając bez litości okręty szmuglerskie, które na pierwsze wezwanie nie poddają się.

Taki wypadek zaszedł w ubiegłym piątek na wybrzeżach Florydy. Amerykański okręt strażniczy „Alabama” zauważył okręt plynący pod flagą angielską, w którym poznał okręt „Lustania”. Na wezwanie okrętu angielskiego pokazało się że jego okrętu nie posiada się. „Alabama” — zaczął jeszcze szybciej wiodąc, „Alabama” po 24 godzinnej pogoni dopadła go i kilkonastka strażnicy armatniej zatopia, przylem jedemu młotek angielski, maryżyn, został zabity. Załoga zatopionego okrętu została wyratowana i przewie-

dziona do więzienia w Nowym Orleanie.

Zaślicie to wywołało w Anglii oburzenie wzburzenie. Prasa angielska porównuje ten wypadek z zatopieniem „Lustania” przez niemiecką flotę podwodną i waza swój rząd do energicznych kroków, narazie dwojmych. Wzburzenie angielskie jest zrozumiałe, jeżeli się zważy, że pierwszy raz od 10 lat ktoś powołał się zacząć angielskie panowanie nad morzem, które tam uważają za swój nieulegający zaczepieniu przywilej.

W Ameryce wobec tego halasu zachowują zimną krew. Tam mówią po prostu: okręt ten był przebiegłym i waza swój rząd, niecałkiem przyzwoitym wyc wstępek z naszego prawa. Rozumie się, że wielkich następstw historia la mieć nie będzie, gdyż dyplomaci znają drogę do jakiegokolwiek kompromisu, jednakże pokazuje się że prohibicja przestaje być zagadnieniem wewnętrznym Ameryki, a zabiega coraz częściej o teren międzynarodowy. A co najważniejsze — wszystkie kolosalne wydatki na przygotowanie do wytopienia spóżywa alkoholu w Ameryce.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR
KORZYSTAĆ POWINNI
WSZYSCY ORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

**CZYTANIE ŚWIĘTA BROSZURY
tow. Marjana Porczaka**

kłdra świeżo wyszła z druku pod tytułem:

**„Walka o demokrację
w Polsce“**

Do nabycia w administracji „Naprzodu” w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5) i w Księgarni Robotniczej w Warszawie (Warecka 9).

**Z międzynarodowego Biura
pracy w Genewie**

**43 SESJA RADY ADMINISTRACYJNEJ
MIĘDZYNARODOWEGO BIURA PRACY**

11 marca br. rozpoczęła się w Genewie 43 sesja Rady Administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy. Zastępcą na tem większą uwagę, że na porządku dziennym figurowała sprawa ewentualnego poddania rewizji dwóch międzynarodowych konwencji pracy, uchwalonych w Waszyngtonie w roku 1919, a mianowicie konwencji o 8-godzinnym dniu pracy w przemyśle i handlu oraz konwencji o granicy wieku dla dopuszczenia dzieci do pracy w przemyśle.

Przez cały dzień obradowano nad między innymi uscisnie ostrożnego porządku obrad Międzynarodowej konferencji Pracy w 1930 roku, sprawę utworzenia komisji doradczej dla spraw pracowniczych handlowych, szereg spraw administracyjnych, jak również dyskusję nad sprawozdaniem dyrektora Międzynarodowego Biura Pracy, tow. Albert Thomas, o wynikach jego podróży do Dalekiego Wschodu.

Największe zainteresowanie wzbudziła sprawa ewentualnej rewizji konwencji o 8-godzinnym dniu pracy w przemyśle. Dotychczas obrady odzwierciedlały się w tom, jak to słusznie podkreślił delegat rządu polskiego, p. minister Sokal, że ministrowie pracy trzech wielkich państw przemysłowych, a mianowicie Anglii, Niemiec i Francji, uczestniczyli w obradach.

Angielski minister pracy sir Arthur Mealfand wyraził w dłuższym przemówieniu angielski punkt widzenia, streszczający się w tem, że należy zniewolować szereg przepisów konwencji, nie narzucając zasady 8-godzinnego dnia pracy jako takiej. Minister angielski uznał w szczególności za niezbędne bardziej ściśle zdefiniowanie pojęć „czasu pracy”, „codziny pracy” i „tygodnia pracy” i oświadczył, że rząd angielski byłby gotów ratyfikować konwencje, o ile byłaby ona uzupełniona, względnie zniewolowana w inny jej sposób.

Stwierdziło to zostało poparte przez całą grupę pracodawców oraz przez przedstawicieli rządu szwedzkiego. — Przedstawili się mu natomiast przedstawiciele robotników, a zwłaszcza tow. Poutton, delegat robotniczy Anglii, oraz tow. Jouxhans, delegat robotniczy francuski, jak również delegaci rządów różnych państw, a zwłaszcza minister tow. Wissel, w imieniu rządu niemieckiego i minister Louitien, w imieniu rządu francuskiego. Po dłuższym i wyjątkowo wyczerpującej dyskusji, wniosek delegata pracodawców Indji, zmierzający zgodnie z propozycją delegata rządowego Anglii do wyłączenia w szczególności procedury rewizyjnej i odrzucony został większością głosów przeciw sześciu głosom pracodawców oraz trzem głosom przedstawicieli rządów: Anglii, Indji i Szwecji. Podobnie odrzucono większością głosów wszystkie inne wnioski, zmierzające w formie pośredniej do wszczęcia procedury rewizyjnej, lub też do odrócenia ostatecznej decyzji do następnego sesji Rady, mającej się odbyć w maju br.

Rada administracyjna postanowiła następnie nie udawać nowych punktów do porządku dziennego konferencji Pracy 1930 roku, skutkiem czego konferencja ta pozostaje na bieżąco wyłącznie drugiemu zjazdowi spraw, które dyskutowane będą w plerumszczyźnie w roku bieżącym, t. j. sprawie pracy przemysłowej, o r.ż. czasu pracy pracowniców handlowych.

W dalszym ciągu przyjęła Rada szereg wniosków, dotyczących ewentualnego stosowania innych języków obok francuskiego i angielskiego w pracach Międzynarodowej Organizacji Pracy i zatwierdziła szereg spraw administracyjnych, uchwalając między innymi budżet na rok następujący.

Raport przygotowany przez Komisję Regulaminową sprawy zwiazanych z procedurą rewizji obrad administracyjnych komisji — postanowiła Rada przedłożyć najbliższej Międzynarodowej Konferencji Pracy.

Z powodu braku czasu odłożono do następnego sesji między innymi sprawę utworzenia komisji doradczej dla pracowników handlowych oraz dyskusję nad sprawozdaniem dyrektora z jego podróży do Dalekiego Wschodu.

LISTY Z KRAJU

Dabrowa koło Tarnowa, 26 marca.

POLITYKA ZA PIENIĄDZE POWIATU

W styczniu br. na posiedzeniu sejmowej komisji administracyjnej poruszył tow. poseł Ciołkosz sprawę nadziewania samorządu do „cełowo politycznych. Wśród kilku przykładów, wskazał na zarząd powiatowy w Dabrowie koło Tarnowa. Wywołało to oświadczenie p. posła Połakiewicza, wyprzedza klub BB, który fakty przytoczone przez tow. Ciołkosza uważa za obraźliwe i godne nadziewania i zapewnił, że nadziewać nie zostaną zilkądowiśnawo.

Mimely od tego czasu dwa miesiące, a wszystko jak było tak i jest dalej. Na budynku Rady powiatowej w Dabrowie widać dalej tablica, długości 2 metrów, szerokości 75 cm., z napisem:

**SEKRETARIAT BEZPARTYJNEGO BLOKU
WSPÓLPRACY Z RZĄDEM**

Lokal BB mieści się w Radzie powiatowej — oczywiście nie za BB nie płaci. Sekretarza za BB także za darmo, bo jest nim urzędnik Rady powiatowej, Aleksander Koczwawski, konduktor drogowy.

Wszystko w sposób powiat cały składa się na utrzymanie sekretariatu BB. Wszakże rzady obecne występują nie partyjnie, czy nie prawda?

— 000 —

Brzesko, 26 marca.

POLICJA BIJE!

Sesunki, paujące w powiecie brzeskim, wymagają bezwzględnego przyjrzenia się im z bliska przez władze wyższe, przedewszystkiem przez Województwo.

Przykład:

Maruz Ludwik Tychoniewicz z Jadownik podgrębnych, bezrobotny, był chory i leczył się w Kasie chorych. Dnia 11 grudnia skończył leczenie, dnia 14 marca został się w Zarząd powiatowy jako inspektor zastępczy Funduszu Bezrobotnych. Urzędnik p. Franciszek Góra odmówił mu zarejestrowania. Tychoniewicz złożył się poraz drugi 10 stycznia, poraz trzeci 26 lutego i zawsze spotykał się z odmową — niesłuszna, bo pierwsze miał prawo do zasiłku, a po drugie — orzekanie o uprawnieniu bezrobotnych należy nie do zarządu powiatowego, lecz do Funduszu Bezrobotnych. Kiedy Tychoniewicz natręczył domagać się by go zarejestrowano, p. Góra sprządnął komendanta posterunku policji Odnoweńskiego i posterunkowego Szuka, który Tychoniewicz wywlekił na korytarz i zaprowadził na posterunek policji, bijąc go laską po drodze. Gdy Tychoniewicz nie dał się zakuć w kajdany, złapano go za ręce, rzucono na podłogę, polcianił kłkami mu na piersiach, chwycili za gardło i zakuli.

— Masz psakurę, zdechni, śnij tutaj!

Z temi słowy zostawiono go w areszcie. Wskazuje tych nadziewających się uszczuplono na własność. Na drugi dzień poczuł silne bóle w piersiach, był chory. Na domiar krzywdy, został oskarżony o gwałt publiczny.

Kował zawinił, służarza powieszaj!

— 000 —

Mokrzyka, 26 marca.

KSIĄDZ CZUJ CHCE DZIELIĆ GMINĘ

Gmina Mokrzyka w powiecie brzeskim przechodzi z winy „jedynki” i „trzydziestki” nieoplane kłopoty. Ksiądz poseł Czuj przyrzekł przyszłokom Zagrody i Tomoze, że się oddzieli od gminy maderzystej. Wbrew zdrowemu rozsądkowi, który w tym względzie odradził jednostek zdrowych gospodarzo, poszło tym zabiegom na ręce starosta. Dla fatyjskiego przenowidzenia tyli starosta, rozwiązano radę gminną w maju 1928 i zamianowano komisarza. Odpowiedzi na rekurs przeciw rozwiązaniu rady do (tj. pory nie docekało się z Województwa. Komisarzem gminy został zamianowany p. Jan Pasierb, mieszkający na samym krańcu rozległej gminy, przytem handlarz bydła, który nie miał czasu na sprawy gminne. Był to człowiek nie wykształcony, nie znający Województwo uważa skądinąd ludność za szubry i reskryptom L. 1263/8 z dnia 26 lutego br. zwolnił n. Pasierba z urzędu komisarza, a na jego miejsce poleciło Wydziałowi powiatowemu zamianować nowego komisarza. Delegacja ludności zaproponowała Wydziałowi powiatowemu zamianowanie Stanisława Dudka komisarzem. Daje on gwarancje, że będzie bezstronny tak wobec gminy maderzystej, jak wobec przyrządków. Wydział powiatowy nie chce zgodzić uczynić temu żądaniu

i w dalszym ciągu urzędzie p. Pasierb, który sam oświadczył, że jest dla gminy Mokrzyka nacocha, a pieczęci gminny używał niewłaściwie, stemplując na różne podania za podziałem gminy. Ludność gminy prosi Województwo o połozenie raz kresu tym niezłomnym stosunkom.

— 000 —

Grzybów, 26 marca.

**JAK KLER PRZYWLASZCZY SOBIE MAJĄTEK
OCHRONKI**

Na dowód, jak kler dowodził zaufanie społeczeństwa, niech posłużą następujący fakt:

W czasie wojny austriackiej wystąpił ks. Rzepka, ówczesny wikary w Grzybowie, z propozycją utworzenia ochronki dla dzieci. Ponieważ wikary Grzybowie, a pieczęci gminny używał niewłaściwie, stemplując na różne podania za podziałem gminy. Ludność gminy prosi Województwo o połozenie raz kresu tym niezłomnym stosunkom.

W czasie wojny austriackiej wystąpił ks. Rzepka, ówczesny wikary w Grzybowie, z propozycją utworzenia ochronki dla dzieci. Ponieważ wikary Grzybowie, a pieczęci gminny używał niewłaściwie, stemplując na różne podania za podziałem gminy. Ludność gminy prosi Województwo o połozenie raz kresu tym niezłomnym stosunkom.

Na dowód, jak kler dowodził zaufanie społeczeństwa, niech posłużą następujący fakt: W czasie wojny austriackiej wystąpił ks. Rzepka, ówczesny wikary w Grzybowie, z propozycją utworzenia ochronki dla dzieci. Ponieważ wikary Grzybowie, a pieczęci gminny używał niewłaściwie, stemplując na różne podania za podziałem gminy. Ludność gminy prosi Województwo o połozenie raz kresu tym niezłomnym stosunkom.

W czasie wojny austriackiej wystąpił ks. Rzepka, ówczesny wikary w Grzybowie, z propozycją utworzenia ochronki dla dzieci. Ponieważ wikary Grzybowie, a pieczęci gminny używał niewłaściwie, stemplując na różne podania za podziałem gminy. Ludność gminy prosi Województwo o połozenie raz kresu tym niezłomnym stosunkom.

„Dodatkowo stwierdza kupujący, że ośmiej jego staczenie było i jest zakazane i otwarcie w Grzybowie ochronki dla dzieci, ażeby nie miały być z tego powodu, iż rada gmina jest rozważna i sprawami gminy zarządza ustanowiony komisarz rządowy. Kupujący oświadcza wreszcie, iż jakkolwiek wobec takiego stanu rzeczy kupił w mowie będącej realnością na swoje imię, to jednak obowiązują się je odstąpić bezinteresownie rzeczowej ochronce, skoro tylko będzie miało zastępstwo prawne, ewentualnie gminie miasta Grzybowo za przyjęciem przez siebie władz autonomizacji, jeżeli one się zgodzi i przyjmie opiekę nad ochronką, jeżeli nie kupujący już teraz zezwala, aby treść umowy ochronki, jak tylko miało będzie zastępstwo prawne, ewentualnie gmina Grzybów, po przywróceniu jej rządów autonomizacyjnych i wykazaniu przez nią zgo dy na objęcie bez sporządzenia rowego osobnego aktu na podstawie niniejszego kontraktu za właściciele teiż razy wspomnianych realności wli 149 i wli 512 w Grzybowie w jego (t. j. ks. Rzepki) imięce zabralobawo.”

Żuł z powyższego oświadczenia księdza Rzepki przebiega nieszczerzość, gdyż, o ile nam wiadomo, komisarzowi rządowemu nie wolno majątku gminnego uszczuplić, ale niema chyba na świecie ustawy, która by nie pozwalała przypisać gminie majątku, tembardziej, że objęcie ochronki przez gminę nie obciąża jej budżetu, gdyż ochronka sama się utrzymuje w opłat od dzieci, a gmina i tak daje jej opał. Niewiadomo tylko, czy ówczesny komisarz rządowy p. Hodob był o tym i jak dał odpowiedź.

Obecny „dyktator” grybowski, ks. Sokal, spowodował podobną na radzie gminnej uchwałę, że gmina majątku tego przyjąć nie może, a ponieważ także ks. Rzepka nie stworzył dla ochronki z niewiadomych przyczyn zastępstwa prawnego, — do czego było miało zobowiązanie, — miałek ten przepisano obecnie na rzecz kolekcji rzymno-kałkolejskiej. Zarząd gminy, że wspomniana realność przedsiawia obecnie wartość do dziesięć tysięcy dolarów.

Jeśli więc prawda jest, że ówczesny komisarz rządowy, p. Hodob, realności te nie przyjął na rzecz gminy, wmiem obecnie zostać połączony do odpowiedzialności za uszczuplenie lękowomyślnie na jaku gminna, a jeśli zaś prawdą jest, że obecna rada gminna powzięła uchwałę, że nie przyjmie realności swojej, to majątek, radni miłoścy powiemy gminie straciła.

Ponieważ sprawa ta jest bardzo — defakto nie mówiąc — „netna”, apelujemy do wydziału samorządowego województwa, aby sprawę tę zbadał i pociągnął winnych do odpowiedzialności. Równocześnie apelujemy do tow. posła Ciołkosza, aby się na sprawą zajął i spowodował, aby majątek ten przeszedł na własność ochronki lub gminy. — Na ochronkę to dawaliśmy pieniądze! nie kładźmy się na obecna intabulacje. Kosztów budynków nie potrzebujemy!

Z powyższego faktu widąc, jak nisko etycznie stoi nasz kler, jeśli dopuszcza się podobnych czynów, i jak cierpła gminy, gdzie rządu podobne rady gminne, które nie ubiją zupełnie o dobro publiczne.

Stefan Prytyła,

KRONIKA

TUR

Kraków, 28 marca.

ZABAWA ŚWIĄTECZNA TUR

W Niedziele Wielkanocną 31 marca odbędzie się wielka zabawa świąteczna TUR w wielkiej sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 15 pietro. Doskonała orkiestra TUR, oraz liczne niespodzianki będą atrakcją zabawy. Wstęp 250 zł, dla członków TUR 2 zł. Początek zabawy o godz. 9 wieczór.

„WICEK I WACEK”

komedja w 4 aktach Z. Przybylskiego, odegrana zgodnie przez Teatr TUR w Poniedziałek Wielkanocny 1 kwietnia przy ul. Dunajewskiego L. 5. Promiera tę doskonałą komedję wzbudza wielkie zainteresowanie wśród młodzieży sceny robotniczej. Początek o godz. 630 wieczór. Ceny biletów od 2 zł. do 50 gr.

— o — o —

SPRAWY MIEJSKIE. Pod przewodnictwem r. inż. Turkowskiego 2 przy współudziale wszystkich członków prezydium miasta odbyło się posiedzenie Sekcji ekonomicznej i dla spraw policyjnej Rady miejskiej. Sekcja uchwaliła przedłożyć Radzie miejskiej do zatwierdzenia wnioski w następujących sprawach: parcelacji gruntów Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń przy placu Biskupim i sposobu zabudowania tychże gruntów; ustanawiania taryfy naliczającej za wywóz nieczystości kloacznych oraz za wywóz poboru zmieszanych domowych, dostawy na rok budżetowy 1929/30 sukna dla magistratu oraz zakładów i instytucji miejskich bezpośrednio przez magistrat administrowanych, na cele umundurowania odnośnych kategorii funkcjonariuszów gminnych; rozstrzygnięcia ofert na dostawy i roboty dla ekonomatu miejskiego; częściowej zmiany uchwały Rady miejskiej w przedmiocie odstąpienia Zgromadzeniu k. Misjonarzy grupu gun. w rz. Wł. pod budowę Zakładu wychowawczego im. ks. Szymonki; zajęcia od prywatnych właścicieli gruntów w Dz. XX na cele odtworzenia ulicy.

Nadto rozpatrywała sekcja sprawę przebudowy wikarówkoł kościoła N. P. Marji i zgodziła się zasadniczo na projekt tej przebudowy w związku z odstąpieniem na ten cel probostwu tego kościoła skrawka gruntu zmiernego z placu Marjackiego. W sprawie tej wybrała sekcja podkomitet, który w porozumieniu z właścicielem budującym oraz autorem projektu przebudowy zbada i ustali podjęcie szerszego projektu, poczem przedłoży ostatecznie wnioski Radzie miejskiej do decyzji.

Włodca zatwierdziła sekcja oferty na wykonanie żelaznego ogrodzenia skwerów w niektórych ulicach i częściach plantacji miejskich.

ZAMKNIĘCIA KOMUNIKACJI KOŁOWEJ W LESIE WOLSKIM. Z powodu roztopów wiosennych i zaluzowania dróg, został zamknięty do końca kwietnia br. przejazd przez Las Wolski. O ponownym otwarciu przejazdu magistrat zawiadomi ogół mieszkańców.

Z LOTNICZWA KOMUNIKACYJNEGO. Wobec pojawiających się w prasie notatki o uruchomieniu z dniem 1 kwietnia nowych połączeń lotniczych między Katowicami—Łodzią—Poznań—Gdańskiem, zarząd Linii Lotniczych „Lot” komunikuje, iż wiadomości te nie są zupełnie ścisłe. Termin uruchomienia linii: 1) Katowice—Łódź z połączeniem do Warszawy i Poznania, 2) Katowice—Poznań—Bydgoszcz, które mają być wykonywane w roku bieżącym, dotychczas są względnie technicznych nie został jeszcze ustalony.

KOMUNIKACJA LOTNICZA W LUTYM. Drugi miesiąc działalności państwowej — samorządowej Porozumienia komunikacji powietrznej „Linje Lotnicze Lot” dowodzi, iż Towarzystwo to rozwija się bardzo pomyślnie. W lutym br. samoloty Linii Lotniczych „Lot” w 331 lotach, dokonywanych na przestrzeni 66,66 kilcz godzin, przewiozły 506 pasażerów, 12,869 kg. towarów oraz 1,802 kg. poczty. W porównaniu z miesiącem styczniem przez różnicę ilości dokonywanych podróży w obu miesiącach (po 311) frekwencja pasażerska wzrosła z 176-ciu pasażerów na 508, sztuk towarów z 9-ciu ton na 12,8, sztuk poczty z 989-ciu kg. na 1802. Poważny ten wzrost frekwencji dowodzi, iż publiczność przyzwyczajona się coraz bardziej do samolotu oraz chemię z niego korzystają. W roku bieżącym samoloty kursują między Warszawą, Bydgoszczą, Katowicami, Krakowem, Lwowem, Gdańskiem, Bremem i Wiedniem normalnie, to znaczy przebijają poszczególne przestrzenie w ciągu 2—3 godzin.

Ujęcie rabnsów ambulansu pocztowego na linii Rozwadów—Dębica

Jak swego czasu donosiliśmy, dnia 16 m. br. nad ranem dokonano zuchwałego napadu na ambulans pocztowy pociągniętego osobowego na przestrzeni Rozwadów—Dębica. W czasie chwilowego postoju pociągu do wagonu ambulansowego wszedł przeczyna w mundurze kolejarza pod pozorem przeprowadzenia rewizji, a za nim wtargnął inny w cywilnym ubraniu jedynka ambulansowego sterczożony resztorowatim zwanym i wyrazconym pociągu. Bandyci zabrali gotówkę w kwocie 105 tys. zł., z której to sumy było w jednym wagonie około 70 tysięcy w w mniejszych woreczkach reszta. Gdy pociąg zjechał do Dębicy, po rabusach nie znaleziono żadnych śladów.

Przed kilku dniami do urzędu śledczego w Poznaniu wpłynęło zawiadomienie policyi krakowskiej że ślady bandytów prowadzą do Wielkopolski, przyczem podano nazwiska Edwarda Bedelki i Czesława Starostkowskiego, rysopis oraz bliższe szczegóły. Niebawem w Poznaniu i w Ostrowie zwróciło na siebie uwagę dwóch młodych mężczyzn: z wielką rozruchnością szafujących pieniędzmi. W poniedziałek w południe aresztowano ich w Poznaniu i okazało się, że podający się za Jędrzeja Pospolskiego jest właśnie Edwardem Bedelką, a 19 m. br. w Ostrowie, w miejscowości opatowskiej i tam zamieszkałym, z zawodu teatralnym kolejkowym. Co do drugiego aresztanta utawiano, że rzekomy Zdzisław Staszewski jest Czesławem Starostkowskim, ur. 15 maja 1905 w Gródku Jagiellońskim w woj. łwowskim, był stalego zawodu.

Obu bandyci ubierali się bardzo wytwornie, a znaleziona przy nich garderoba ocenia się na ok. 1000 zł.

PRZEJAZD MIASTA KRAKOWA ZAMIAST ZYCZEN ŚWIĄTECZNYCH

Charakterowało 100 zł. za budowę „Domu sm. Józefa Piłsudskiego” w Cieszanowie.

RUCH LUDNOŚCI.

W dniu 29 marca w Krakowie małżeństwo 140 (m. gr. u. b. r.) w. 180, w tem chrześcijanek 101 (24). Urodziło się w tym dniu dzieci 375 (359), nieślubnych 73 (68), w czem z małżeństw żydowskich rytualnych 21 (26). Wzrost żywo urodzonych było chłopców 207 (184). W tym samym okresie czasu zmarło osób 338 (356), z czego miejscowych 258 (264). Liczba zmarłych w szpitalach wyniosła osób 167 (77). Z przyczyn śmierci największą przypadła na grzechy 52, na choroby organiczne serca 35 i na nowotwory 34. Wśród zmarłych było chrześcijan 272 (w grądniu ub. r. 296).

KOLONJA RABZCZANKA.

Badanie dzieci do kolonii krakowskiej w Rabce odbywał się będzie w szpitalu św. Ludwika ul. Strzelecka 2, od 2 do 12 kwietnia, z wyjątkiem niedzieli, w godz. od 9 do 12. W arkniu przyjęcia: stała zamieszkanie w Krakowie 2, wiek dzieci okolicznych 7—12 lat, 3) złe przyjęcie ochrone podległe skrzatolity, 4) o ile dziecko tej choroby nie przedziurawia, 5) o ile dziecko przyjętych przeprowadzi się w szpit. św. Ludwika, kosztami zarządu kolonii. Opłata za sezon 40-dniowy wynosi 150 zł., wyjątkowo bezpłatnie i znienita. Opłatą przyjmie bank Malopolski Rynek kl. 25.

SŁOWA DO LBZY HANDLOWO — PRZEMYSŁOWO

W dniu 26 m. br. odbyły się w gremium właścicieli hoteli i pensjonatów Krakowa wybory do Izby handlowo — przemysłowej w Krakowie. Został wybrani jednomyślnie: Aleksander Ritterman, prezes gremium i dr. Jan Epiński, wiceprezes gremium.

WYKRZYCIE AGITACJI KOMUNISTYCZNEJ WŚRÓD ŻOŁNIERZY.

Polijka komunikuje: W ostatnim miesiącu władze bezstronnej komisji wojskowej, sądy, że organizacja komunistyczna usiłuje wstać się w szerokiej wojosławo. Udało się wykryć agitację t. zw. „lechników”, którzy starali się organizować frakcji komunistyczne i szpiegowie sk w niektórych formacjach wojskowych. Pracą tą kierował student Uniwersytetu Jagielli Müllard Felwel, przy pomocy dwóch braci Etingerów Natana Fiszla, którzy aresztowanymi Poniolo i resztowanymi dwóch szeregowców, którzy dali się ujęć tym „lechnikom” do współpracy. W toku dochodzeń okazało się, że owym „lechnikom” zażależo dano na wydobyciu tajemnie wojskowych.

NOWI GOŚCIE „POD TELEGRAEM”

Koczan Teodor, lat 28, był stalego miejsca zamieszkania, aresztowany został przez JIV. komisariat PP. pod zarzutem kradzieży kwoty 300 zł. Wyrab. Hieronim w kradzieży kwoty 300 zł. Wyrab. Hieronim w kradzieży kwoty 150 zł. na szkodę Jana Górki. Boniżar Jakób, lat 41, aresztowany został za posługowania kradzieży kieszonkowa kwoty 85 zł. w pociągu na szkodę Franciszka Kubasa, śluszarza knjelewo.

10.000 zł. W śledztwie złożył zeznanie: podając szczegółowy przebieg napadu.

W Ostrowie, w hotelu, gdzie mieszkali prześladowcy, w zajmowanym pokoju pozostawili gotówkę w kwocie około 50.000 zł która w poniedziałek wieczorem znalezli wysłannicy poznańskiej policyi śledczej. Było to szczególniejsze przedziwne skarbki, znanymiom łatwiej gdy zdobycie, gdyż pieniądze leżały przynajmniej w zwyczajnej paczce w szafie hotelowej.

W Poznaniu obaj przynajmniej młodzieży mieli duże powodzenie, gdyż rzucali pieniędzmi na prawo i lewo w różnych lokalach. W pewnym kabarecie zawarli znajomość z dwiema „gwiazdami”, w towarzystwie których, ubranych przez rabusów od stóp do głów w nowa wiosenne garnitury, rabusów aresztowano.

Mieszkalni oni w hotelu „Francuskim”, a każdy miał samochód, jeden marki „Tatra”, drugi „Fiat”, zakupiony w Poznaniu za gotówkę. Przyjeżdżali też szoferów, którzy pełnili przy nich służbę lokauów, ażeby nadać sobie większego splendoru. Ubrali oni tych dwóch szoferów w nowe mundury, i obłożona aresztami bieżnia i garderoba, własność bandytów, mieściła się mmiejceci w 10 kilofrach kufazokupionych, oczywiście w najlepszym gatunku.

Narazie nie zdano dokładnie ustalić ilości gotówki, znalezionej przy bandytach, gdyż policya jest zajęta przeliczaniem amercyjskich polskich, marek niemieckich, dolarów amerykańskich, arzeńskich, pesetów i innych walut zagranicznych.

ZA KRADZIEŻ SŁOWA. Czajowski Józef, lat 20, bez zajęci... miejsca zamieszkania, oraz Jan... lat 18, bez stałego miejsca zamieszkania, aresztowany zostali za kradzież słowa na szkole p. Góry Stanisława.

AMATORZY CZUDZYCH ROWERÓW.

Chmiel Kazimierz, lat 26, aresztowany został przez Wydział ś jako spólnik aresztowanego Piotra Wójcika za kradzież rowerów na szkodę Alfreda Chrobaka i Stefana Gadecha. Skradzione rowery odebrano od aresztowanych i zwrócono poszkodowanym, zaś sprawców kradzieży oddawano do aresztów sądowych.

MUZKA I SŁOWO W WIELKIM TYGODNIU W STUDIO KRAKOWSKIM.

We wtorek i piątek p. Ludwick Raskowski, artysta dramatyczny, wystąpił własnym występem z kazań Skargi. We czwartek o godzinie 17—18 nastąpi koncert „Słaba Mater” Verdęgo, a w piątek transkrypcja koncertu religijnego, obie transmisje się stał Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń. Na skutek starostwa dyrekcji stacji znakomity poeta Karol Huher, Rostworowski opracował ustęp z nieznanego szwedzkiego poematu z lat dawniejszych, piśmiennego, ternego, jako śliczniejszą dramatyzację poety. W ten sposób „Dziękuję ci, Panie” stało się „Dziękuję ci, Panie” pod nazwą „człowieczy”, odwołany przez mikrofonem radiostacji krakowskiej w Wielki Piątek o godzinie 20:50 (audycja 30-minutowa) wywrze z pewnością potężne wrażenie. Sam poeta wzmianki udzieli w wykonaniu. W sobotę o godzinie 19:15 rozdzwonił się głos z radiu dawno Zygmunta. Dźwięki królewskiego dzwoła transmowane przez stację krakowską w chwilach natwajmniejszych arcyuroczyści, a więc Piątek 2 do 4 razy w roku, bywać słuchacza — słobowicie, w rzeczywistości przez przez radiostację w całej Polce.

RAFAL SCHERMANN jest tyko psychografem.

Rafal Schermann podkreśla swego dobitnie, iż myśla się zasadniczo wyszczy ci, którzy sadzą, że jest on czemś w rodzaju kubałara, czy „zaprawiadacza przyszłości”, wrem, po „Nadzie” kęreła nianow „Wahrsager”. Dla t. wydatniejszej za Nimże pomyślno może przykład następujący: Gdy ktoś pokaze Schermannowi piśmno dwoga naryszony, on zaś podwie, że małżeństwo ich będzie trwało, a jeżeli nie, to będzie — słobowicie, w rzeczywistości — zadna przeróża przewidywań, lecz tylko wynik analizy charakterów dwoga ludzi, których piśmno mu przedstawił. Na podstawie specjalnego daru, niezbadanego dotąd jeszcze przez naukę, Schermann umie, rzuciwszy przed siebie parę słów, wyzobaczyć — słobowicie, określić dokładnie jego charakter, zdolności, plany na przyszłość, a niekazi nawet właściwości fizyczne i powny choroby, którym onowiek ten podlega. Z niewzruszonym spokojem wstąpił do lodziarni, gdzie mała publiczność krakowska oczekiwała zapoznania się podczas dwóch wieczorów, jako znakomity psychografolog urzędzi w ostatnim miesiącu 3 i 4 kwietnia w sali Starego Teatru.

TEATRY I KONCERTY

Z LATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we wtorek, jutro w piątek i sobotę, w dni Wielkiego Tygodnia, teatr zamknięty. W niedzielę „Krakowscy” w operze, w poniedziałek popołudniu lubelskiego przedłożenia przedstawienia „Krwawa historia” w wieczorem „Madame Sans Genie”. Nabłazna w piątek i w niedzielę komedia Mariana Hemara „Dział panowie B”.

"TABAC MATER" PEROLESZEGO, "CHRYSSTUS" PEROŚEGO oraz cały szereg przedsiwziętych wykonania zostana na koncercy w Starym Teatrze dziś w Wielki Czwartek przez znakomych solistów, chórzaków Towarzystwa muzycznego o programie 20 pp. **"JAS I MALGOSIA"** oraz Insalatyczna (trzech osob) i. Hama. Kawałki bezcenne, a także w wykonaniu drugie światło, I kwartału, o godzinie 5 popołudnia w Starym Teatrze.

NA PORANEK FILMOWY DLA DZIECI I MŁODZIEŻY, KTÓRY OBEJDZIE SIĘ W KINIE "BAGATELA" w niedzielę 1 kwietnia o godzinie 11. W godzinie 11 przedpołudniem, złoży się arcyważne komedijki jak: "Płgłę Piotrusia Duszka", "Panna Mania Kopciuszka", oraz piekna, wystawowa baletka, grana przez dzieci pod tytułem "O królu, który miał ochotę na słono" rolę kierzą aktorzy. Biletów nie bawować w niedzielę od godziny 3 popołudniu, w dzień zaś przedstawienia od godziny 9 rano w kasie kina "Bagatela".

IRENKA ODETTEY, utalentowana artystka i tancerka, wystąpi 1 kwietnia w sali Sierżanta z jednym programem pod tytułem "Wielki koncert". Prócz programu widowiskowego na afiszu przewidziane są liczne naddatki okladki malei artystki. Piekne stylowe kostiumy.

TEATR DOMU ZOLNIERZA POLSKIEGO odgrywa w niedzielę 1 bm. i w przedpołudniu 1 kwietnia o godzinie 7:30 wieczorem operkę w trzech aktach Bell Bacharda i Juliusa Wilhelma pod tytułem "Urszula", muzyka Doszta, zaś w niedzielnie o godzinie 3:30 popołudniu komedie amerykańska w trzech aktach "Polasz i Perimotter".

— 0 — 0 —

WOBEC UZGODNIENIA datęg gospodarczych między Rzeczpospolitą Polską a Wodnem Miastem Gdańskiem, się na czasie zaprzestanie blokoty wyrobów gdańskich. Wobec tego każdy smokoz patriotka może znowo żądać czekolady "SAROTTI", która tak bardzo zadawała jego podniebnie, a kuncy mogą temu gustownie opakowanem i dobrowolnem, sędziwym ustróż okna wystawowe wady obdarować. Specjalność firmy "SAROTTI" są: Czekolada mleczna, czekolada, kawałki i z orzechami oraz bombonierki z reprodrukami obrazów słynnych marzyr.

— 0 — 0 —

SPORT

TURNIEJ PIŁKARSKI ROBOTNICZYCH KLUBÓW SPORTRWISZCZ urządził RSKO w święta Wielkanocne. W sobotę 30 bm. o godzinie 10 przedpołudniem uobęda się zawody: Gwiazda—Amatorzy, zaś o godzinie 11:30: Łęka—K. W niedzielę o godzinie 10 przedpołudniem znowo zgrażdzie o trzecie miejsce, o godzinie 11:30 zwycięscy o pierwsze i drugie miejsce. Zawody uobęda się na boisku "Legii". Wstęo 50 groszy od osoby.

WIELKI ZGROMADZENIE RKS LEKJA, które rozpoczęło swoje obrady 26 bm., odroczone zostało na sobotę 6 kwietnia, na godzinie 5 popołudniu w lokalu "Legii" przy ul. Dunajskiej 5, III piętro.

— 0 — 0 —

7 Polski

NIEZMYKLI WYPADEK SAMOCHODOWY. Onegdaj wczelny przejechał ul. Leona Sapiehy w Lwowie szofer Antoni Kieciar, jadąc autem nr. 8320. Na rogu ul. Śniadeckich auto niespodzianie wjechało na chodnik, zaciepając bokiem i rujnując kółko Inwalidy Wawrzyńca Humenku, oczym wjadło na wystawę sklepu. Stało się to w wszystkich niemal wypadkach. Trzask łamanych desek, brzek szyb i przalany krzyk przechodniów złożyły się momentalnie. Wskutek naderwania rzuł się trzy szyby wystawowe wartości ponad 500 zł. W krytycznym momencie przechodził obok niego Michał Sipowicz z żoną Maria. Zostali oni potrąceni, przyczem Sipowicz został zrany w czoło, żona zaś jego została poraniona rękami, kontuzjowana w rękę, Pogopolnie wyjeżdżając odwoził ich do szpitala, gdzie Sipowiczowi, wyłamano szkło z rany. Policja, przywożąc do szpitala chłodnicą, zarządziła zagrakowanie auta, które się włościwością "Autoparku", zaś Kieciarza odstawił do areztu.

PORZUCONE WZŁOKI NOWORODKA NA CMENTARZU. Znalaziono na dawnym cmentarzu woisk w Zabawie pow. Brzesko wzłoki noworodka pki żeńskiej, leżące w paczce drewnianej. Zauważono w wykazują żadnych ciałesnych. Wielkość wzłoki wskazuje, że noworodek liczył około 7 mies.

KRAJDZIEŻ GAZIEMNEGO. Sensację w zagłębieniu boryslawskiego wywołano aresztowaniem znanego w sferach przemysłowych inż. Krohna, kierownika administracyjnego szwybu "Roman" w Tuszanowicach, własność Oskara Weinstocka i szwybu "Michał", własność Weingartena, zamieszkałych w Wiedniu. Podłoża całej sprawy jest następujące: Gdy w szwybu "Roman" w dniu 29 marca zmiędnego do dalszego pędz maszyn, Krohn wydał domow pracownikom, Silbermanowi i Wackensowi polecenie, by polaczyli rurociąg szwybu "Roman" z rurociągiem gazowym będącym własnością concernu nałowego "Malopolska". W ten sposób systematycznie od stycznia czepiano gaz do uruchomienia i opalania kopalni "Roman", wyrażając

kopalni "Malopolska" szkodę przeszło 10.000 zł. Policja aresztowała Krohna, Wackensa i Silbermana, odstawiając ich do sądu w Drohobyczu.

— 0 — 0 —

Z zagranicy

SYN ZAMOROWAŁ OJCA. Syn hr. Słobberg Wenigerde zeznał, iż zabił swego ojca, lecz, jak twierdzi, przez nieostrożne manipulowanie strzelbą myśliwską.

SLEDZTWO W SPRAWIE ARESZTOWANIA FALSZERYZU DOKUMENTÓW W BERLINIE zbliża się ku końcowi. Jeden z areszowanych mianowicie "Podmas" obwiniony jest tylko o kradzież dokumentów, natomiast przeciwko aresztowanemu Humalskiemu wdrożone będzie postępowanie o zdradę stanu, ponieważ miało się okazać, że agencja informacyjna, której kierownikiem był Humalski, służyła tylko pozornie celom państwowym, a w rzeczywistości była centralą szeroko rozgałęzionej siły szpiegowskiej, posadającej swoje file w wszystkich państwach Europy.

POŻAR OLBRYZMIEGO OKRETU. We wtorek rano wybuch w porcie hamburskim na najbardziej nowoczesnym okręcie pasażerskim niemieckiego Lloyd'a Północnego "Europa" pożar, który zniszczył niemal całkowicie okręt prawie już wykończony. Akcja ratunkowa nie zdołała powstrzymać szalejącego żywiołu. Pomocnie, które zostały wewnątrz, rozpalły zewnętrzną melowką powlokę i do czworonogi. Cały dół okrętu płonął, a czony kłębami parą unoszącą, widać się z kilkunastu strumieni wody lanych na nieko. Ofiar w ludziach nie było, jedynie kilku strażaków zranilo się dymem. Straty są olbrzymie, przyczyna pożaru do tychczas niezbadana. Ogólnie przypuszczają, że

pożar musiał nastąpić równocześnie w kilku miejscach z powodu krótkich szn. Krają również pożoiski o sobotażu. "Europa" była okrętem o pojemności 46.000 ton i miała był trzecim olbrzymim transoceanicznym statkiem Lloyd'a, który miał utrzymywać regularną komunikację z Ameryką. Okręt był ubezpieczony na 44 mil. marek. Dalsze wiadomości podają, że dopiero późnym wieczorem udało się połączeniemi silnikami wszystkich oddziałów straży ogniowej Hamburga opanować i ugasić pożar na okręcie "Europa". Jak się okazało, pomimo olbrzymich rozmiarów pożaru przednia część okrętu mniej więcej ocalała, natomiast hala maszyn, stódek i tylna część okrętu zostały zniszczone. Szkody jednak mają być mniejsze, niż początkowo przypuszczano. W każdym razie wsku te ostatni około 3.000 robotników, zajętych w porządku tygodniach przy wykończeniu okrętu, zostanie bez pracy.

WYKROCZEK SPISKU KOMUNISTYCZNEGO W BULGARII wchodzi w całym kraju największe zainteresowanie. Jak ustalono, aresztowanym emigranszem III Międzynarodówki jest niejaki Mladen Stojanow, który skazany uprzednio na 15 lat więzienia, schronił się do Moskwy, gdzie długo się czas przybywał. Następnie powrócił do Bulgarii pod przybranym nazwiskiem, objął funkcję sekretarza tajnego stronnictwa komunistycznego i brał czynny udział w akcji, zmierzającej do odnowienia kadry partii komunistycznej bulgarskiej, rozwiązanej na zasadzie ustawy o ochronie państwa. Podczas przesłuchania w dyrekcji policji Stojanow usłował popedeł samobójstwa, rzucając się przez okno. W mieszkaniu Stojanowa 1 jego wspólników znaleziono znaczne sumy pieniężne i wiele broń.

Z życia robotniczego

DODATEK ŚWIĄTECZNY DLA PRACOWNIKÓW MONOPOLU TYTONIOWEGO W KRAKOWIE

Od dłuższego czasu pracownicy tytoniowy walczyli o różne swoje postulaty, między innymi także o dodatek świąteczny.

Generalna Dyrekcja zobowiązała się taki dodatek wypłacić w formie 10-dniowego zarobku. Mimo przyczynę Gen. Dyr. wypłaty nie są zarządza. Wydział rob. kilkakrotnie w tej sprawie interweniował, ale bez skutku, tem się w końcu, okrętu Krakowska fabryka manifestowała swoje żądania półgodzinna przerwa w pracy, a delegacja przedłożyła życzenia kierownikowi fabryki p. Kuhlowi. Pan Kuhl oświadczył, że z demonstrowaniem nie będzie rozmawiał (!).

Po perswazyjach ze strony delegacji, p. Kuhl postanowił porozumieć się telefonicznie z Gen. Dyrekcją. Po chwili zakomunikował, że p. naczelnik Napierajski uznał wszystkich pracowników za przestopięty i skazał ich za to, że śmieli się upominać o dodatek świąteczny na karę półgodz. za rob.

O dodatku świątecznym na razie mówić nie! —

Postępowanie p. Napierajskiego jest wysoce krzywdzące ogół pracowników i uważamy to za niedopuszczalne. Protestujemy przeciwko takiemu postępowaniu z nami jak z żołnierzami. domagamy się comiesięcznej i wypłacania dodatku świątecznego.

ZE ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCYJ UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ

W niedzielę 24 marca br. odbyło się walne zgromadzenie całego krakowskiego oddziału Związku pracowników komunalnych i instytucji użyteczności publicznej. Zebraniu przewodniczył tow. em. Kartm i Trebac. Zagał tow. rm. Kustowski, omawiając powstanie tej organizacji na terenie m. Krakowa, powitał następnie przedstawiciela Zarządu Głównego Związku i przedstawiciela Rady Zawodowej oraz poświęcił wspomnienie pamięci zmarłego przewodniczącego oddziału 8 p. tow. Jana Jędraka. Wymyślnych zmarłych członków związków i instytucji komunalnych i użyteczności publicznej, Józefa Sarego, zaznaczał, iż robotnicy miejscy boleśnie odczuwają stratę dobrego ordonika. Imieniem Rady Związków Zawodowych powitał zgromadzenie tow. Koźłach, życząc pomyślnych obrad i dalszej owocnej pracy. Imieniem Zarządu Głównego przemawiał poseł Stanisław Kowalski, podnosząc z uznaniem współpracę klubu radzieckiego PPS z organizacją zawodową i donosząc o wieloletniej współpracy dla pracowników komunalnych. Imieniem klubu radców socjalistycznych powitał zgromadzenie tow. Dr. Rosenzweig, stwierdzając, iż klub radców socjalistycznych żywo interesuje się sprawami pracowników miejskich, przypomina doniosłość zbliżających się wyborów do gminy dla pracowników miejskich.

Po odczytaniu protokołu z poprzedniego walnego zgromadzenia przel. tow. Romana, składał sprawozdanie z działalności zarządu oddziału sekretarz tow. Fleszar, uzupełniając wydane drukami sprawozdanie za okres czterech lat i podnosząc zasługi towarzyszy: sonatora Engelscha, Dr. Rosenzweiga, Dr. Emila Bobrowskiego, Zilfera, Kuczi i Dr. Adama Miłora, którzy w imieniu klubu radzieckiego PPS sprawami pracowników miejskich specjalnie się interesowali i z zarządem oddziału współpracowali.

Tow. Sycz, członek komisji rewizyjnej, złożył sprawozdanie z działalności tejże i postawił wniosek o udzielenie absolutorium następującemu zarządowi. Przemawiał także tow. Dr. Emil Bobrowski, witał jak sukces organizacji spełnienie robotników wszystkich zakładów miejskich w jednej organizacji zawodowej. Mówca podniósł, iż klasa robotnicza reprezentuje również i twórcy w gminie i pracownicy użyteczności publicznej muszą domagać się i wypracować z wszystkimi czynnikami, by owoce ich pracy były do użytku całej ludności gminy.

Dokonało następnie wyboru zarządu oddziału komisji rewizyjnej i sądu kołeczeńskiego.

Uchwaliłono następujące rezolucje: "Walne zgromadzenie przyjmując sprawozdanie do wiadomości, wyraża zarządowi swoje zasłanie oraz gorące podziękowanie klubowi radców socjalistycznych za skuteczne współdziałanie z zarządem organizacji. Zebrani, uznając, że osiągnięte zdobycze zawdzięczają własnej organizacji zawodowej, popiełają orby rozlicza jedności ruchu zawodowego i postanawiają stać w imię przy "Czerwonym Sztandarze" i swoich władzach centralnych. Wszystkich pracowników zakładów użyteczności publicznej wzywa się do wstępowania w szeregi Związku Pracowników Komunalnych i Instytucji Użyteczności Publicznej".

Uchwaliłono także wyrazić tow. posełowi Dr. Markowemu życzenia rychłego powrotu do zdrowia.

RZĄD ZATWIERDZA 5% PODWYŻKI GÓRNIKÓW

Katowice, 27 marca (PAT). Zgodnie z wlokimskim komisarza demobilizacyjnego minister pracy i opieki społecznej podpisał w dniu 25 bm. rozporządzenie o nadaniu miko obowiązującej od 1 marca br. orzeczeniu komisji podnawczej i arbitrażowej z 18 marca br. w sprawie 5% podwyżki plac dla robotników, zatrudnionych w górnictwie w górnośląskiej części województwa śląskiego.

WZBROZOBIEC NA GÓRNYM ŚLASKU

Katowice, 27 marca (PAT). Urząd wojewódzki komunikuje, że w czasie od 13 do 20 marca liczba bezrobotnych na terenie województwa śląskiego zmniejszyła się o 289 osób i wynosiła 25.759 osób. Uprawioność do pobierania zasiłku była 15.859 bezrobotnych.

OSTATKI CZUMOWSKIEJ ZARAZY

W powiecie chrzanowskim zdołał Czuma nasać swojej zarazy w niektórych miejscach. Przycho- dziło mu to niebardzo trudno, bo będąc sekretarzem Związku Chemicznego miał swoje placówki w Jaworznie „Azotka”, w Szekawkiej „Cementownia”, a także w cementowni w Górze i rafinerji nafty w Trzebini.

Z wymienionych placówek dostał się także i do Huty Cynkowej w Trzebini, a następnie do Fabryki Lokomotyw w Chrzanowie. W „Fabloku” chrzanowskim znalazł Czuma szereg propagatorów, rekrutujących się w dużej mierze z metód powoływanych za różne niedowidłości z wielu instytucji i organizacji.

Do bardzo gorliwych święców Czumowskiej zarazy zaliczył się w „Fabloku” pp. Woźniakiewicz, Nosek, Laurefczyk, a już najzajadziej zajął się czumowizną p. Kramarz. Naturalnie poszli ci panowie na podbież Zagórnia i Libiawa. W Libiawie znaleźli także pilnego „towarzyszca sprawy obcej” niemieckiego, Gacka, którego zrobili odrazu się naczelnym na Meczdyzio i okolice. (Obecnie ten p. Gackek odsiada karę 2-miesięczną za kradzież).

Ta zbireracja czumowska grasowała dość długo pod firmą PPS Lewicy. W ubiegłym roku pod jejewo udalo się tej patenitowanej „Lewicy”, majacej większość w zarządzie oddziału metalowców w „Fabloku” w Chrzanowie wywołać strajk! Naturalnie strajk ten został przegrany. Jak zwykle na podobnym strajku wielu robotników zostało z pracy wydatowanych. Wydatano także głównych strażników strajku winnych i niewinnych.

Część tych „irtwowolucyjnie lewicowców” jest już dziś w „Federacji Pracy”, ale kilku jeszcze wylepsa się po powiecie i stara się w dalszym ciągu prowadzić te bardzo szkodliwa robotę, ale już pod innymi „kopyciw”. Bo oto dnia 24 bm. odbywalo się w Libiawie zgromadzenie zórników z kopalni „Janina”. Na zarządzeniu tem referował tow. Papuga, sekretarz CZK, omawiając sprawy obecnej akcji podwykowej i projekt ubezpieczenia na wypadek niezdołności do pracy.

Na powyższe zgromadzenie przywódkę się także wyżej wspomniany z chrzanowskiej fabryki p. Kramarz. Przybrał sobie do pomocy p. Kółczyński Władyslaw i p. Kuliga, obu z Libiawy. Po referacie tow. Papugi przysięgło o udzieleniu głosu p. Kramarz, a otrzymawszy głos rozpoczął znane kłamstwa o klasowych związkach zawodowych i o PPS, wyżywając robotników do zorganianowania się, lecz już w „PPS Lewicy” tylko w jakichś „wzrostych związkach”. Naturalnie dostał należyty odprawę od tow. Papugi i Nogdka, a kiedy jużdał ponownie głosu zarządzeniu zaproszostawli przedewo udzieleniu głosu takżem kłmancy.

Ostrzegamy wszystkich robotników przed waleśajacym się w chrzanowskim p. Kramarzom. Ten p. Kramarz już przekramarzył dość dużo w Rogominie, przekramarzył oddział metalowców w „Fabloku” i „PPS Lewicy” i dlatego nie wolno żadnemu robotnikowi swoich spraw powierzać jakimś kramarom. Klasowe Związki i PPS sa, here i pozostałsi jedynymi organizacjami bronącymi robotników. P. S.

**Wielki strajk w Wiedniu
GROZBA LOKAUTU W PRZEMYSLE
METALOWYM**

Wiedeń, 27 marca (PAT). 1200 robotników, pracujących w fabrykach metalowych (graf i Stal). Saurer i Engel zapoczątko dziś strajk! Pisana donosi- łą z wiedeńskich związków przemysłowców, że strajk odgólny lokaut robotników w przemyśle metalurgicznym, o ile strajk w przemyśle automobilowym nie zakończy się najpóźniej do 6 kwietnia. Przy dalszym zaotrzymaniu się sytuacji, najpóźniej do 13 kwietnia, zostanie zarządzone lokaut ogólny w całej Austrii.

REPERTUAR

Teatr i kina zamknięte.

RADJO KRAKOWSKIE

Wielki Czwartek 28 marca

11.05: Sygnal czasu, hymnal z wieszy Marjaczka, Komunikacja lotniczo-morzelegiczna, 13.00: Komunikacja lotniczo-morzelegiczna, 15.00: Komunikacja lotniczo-morzelegiczna; gospodarstwo; 16.00: Wzrosty i tenaracje; wylgosi redaktor J. Kowalski, 18.00: „Kara- zanka” — wylgosi p. Leśki, 19.00: „Pisana donosi- łą Skargi” — wylgosi p. Kępczyński, 20.00: „Pisana donosi- łą Skargi” — wylgosi p. Kępczyński, 21.00: Rozmowa z publicznością; 22.00: Podarkada dla p. M. Halkowa: „Wskaz- ńki gospodarstwa”; 19.00: Prof. Jan Stanisławski — Lekcja angielskiego, 20.00: Hymnal z wieszy Marjaczki, komunikacja lotniczo-morzelegiczna, 21.00: Filmomowa warszawska, 22.00: PAT — komunikacja z Warszawy.

Fermenty w BB
Niezadowolenie z taktyki parlamentarnej

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 27 marca.

Jak już o tem donieśliśmy, wczoraj odbyło się posiedzenie klubu parlamentarnej BB, a następnie posiedzenie związku miast i ws (również organizacja sanacyjna). Posiedzenia te są o tyle ciekawe, że zaszły na nich pewne wypadki, które świadcza o silynym fermentcie w łonie BB.

Mianowicie na posiedzeniu klubu BB zgłoszono interpelacje podkreślające, że dotychczasowa taktyka przywództwa klubu BB nasawa poważne roklicie. Jednym słowem, interpelacja wyraża walkę, która w celowym posunieciu politycznych kierowni- ków klubu BB.

W odpowiedzi na interpelacje przez klub BB poseł Sławek oświadczył, że niezależnie od zadowolenia lub też niezadowolenia z jego taktyki w łonie klubu polityka jego znajduje całkowita aprobatę w sierach decydujących.

Czyżby ta odpowiedź zadowoliła interpelantów — oczywiście nie wiemy..

Popołudniem odbyło się posiedzenie związku miast i ws. Na posiedzeniu tem powzięto rezolucję wyrażającą dosyć stanowcze niezadowolenie z taktyki kierownictwa klubu BB.

Przeżytki pańszczyżniane

Na posiedzeniu Sejmu z 25 marca zwołowi łow. posłowie K. Czapiński i A. Pałak napłynący wniosek w sprawie zniesienia pozostałości pańszczyżnianych na Spiszu;

W Felsztynie na Spiszu pod postacią „dziurawej” stosowane sa przeżytki pańszczyżnianie, polegające na przymusie odrabiania na gruntach dwor- skich pewnej ilości dni roboczych w roku. Pod podobnym tradycją niszczy się ubogich rolników, zwłaszcz, że sprawy te są niesprawozdane i ludzie „odrabiają” jakies nieuregulowane sortynity. Ponieważ na tem te łatwo mogą być stosowane nadużycia, podpisani wywoza: Wysoki Sejm uchwałił rzacy: Sejm wywoza Rząd do gruntuwego badania sprawy stosowania przeżytków pańszczyżnianych na Spiszu i uregulowania spraw serwitutowych, aby na tem ile nie mógł być stosowany przymus „odrabian”.

TELEGRAMY

**R. MINISTER CZECHOWICZ OSOBIŃCIE
BLEDZIE WNOŚIŁ SWOJĄ OBRONĘ**

Warszawa, 27 marca (Telefoniem w „Naprzodu”). Jak się dowiadujemy, Polska Informacja Dendrenikar- ska i minist. skarbu Belgii i Czechowicz, osobiście będzie wnoszą swoich obronę przed Trybunałem Stanu. Min. Czechowicz jest prawnikiem z zawodu. Wkrótcu przyszłego tygodnia doręczone zostanie min. Czechowiczowi akt oskarżenia, opracowany przez Trybunał Stanu i wyznaczony zostanie sędzia — referent. W procesie b. min. Czechowicza zeznawać będzie cały rząd, dyrektorzy departamentów ministerium skarbu i prezydent Banku Skarbowego krajowego. Zaproszony zostanie do zeznań w charakterze świadka, marszałek Piłsudski, jako b. premier rządu, w którym zasiadał min. Czechowicz.

WISLA POD WARSZAWA OPADA

Warszawa, 27 marca (PAT). Ruszenie lodów wa Wiele nie pozycyliło w obrębie stolicy prawie żadnych szkód. Żadna z miejscowości nie została zalana i wszędziewały ochronne wytrzymały napór wód. Najwyższy stan wody w ciągu nocny nie przekroczył 4 i pół metra. Wczesnym rankiem zaczęło się opadanie wody. Dziś o godz. 10 rano przy moście Kierbedzia notowano 404 cm, o godz. 12 w południe 392 cm, i o 1-szej 392 cm.

**ROKOWANIA O WYWOZ ŚWIN Z POLSKI
DO AUSTRII**

Wiedeń, 27 marca (PAT). Dziś przedpołudniem w ministerstwie rolnictwa rozpoczęły się rokowania między przedstawicielami polskiego syndykatu eksportowego a komisjarami wiedeńskimi w sprawie ostatecznego zredagowania listku umowy, dotyczącej przywozu nieregulacyjny z Polski do Austrii. Rokowania ukończono w południe. Delegat związku eksporterów polskich, p. Litwinowski wyjechał do Polski, aby przystąpić się do swym mandataryzacji. Rokowania dalsze odbędą się po świętach wielkanocnych. W sprawie rozporządzenia weterynaryjnego toczą się w dalszym ciągu rokowania między rządem austriackim a

NAOKOLO ZMIAN W RZĄDZIE

Uwaga kół politycznych stolicy jest zwrócona na przyszłe zmiany w gabinecie. Wedle informacji, zasiągniętych przez Waszego korespondenta, na Zamku odbywają się w dniu dzisiejszym konferencje przy udziale prezydenta Rzeczypospolitej. Na konferencjach tych rozważania jest wstroszczone sytuacja polityczna i gospodarcza państwa. — Jak słychać, na charakter rekonstrukcji gabinetu będzie miał tym razem wpływ decydujący p. prezydent Rzeczypospolitej. Podobno przyszły gabinet będzie miał na uwadze możliwość współpracy z Sejmem.

P. ŚWIŹALSKI — NIEAKTUALNY

Jak słychać, wysuwana przez pewne kóło kandydatów obecnego ministra oświaty p. Świżalskiego na premiera, jest już w chwili obecnej zupełnie nieaktualna.

MARSZAŁEK PI-RSUDSKI CHORO

Marszałek Piłsudski cierpi w dalszym ciągu na grype. Przebieg choroby nie budzi powądniewiszy obaw, jednak stan zdrowia nie ulega poprawie.

WYJAZD P. BARTLA DO PARYŻA

Premier Bartel w bieżącym tygodniu wyjedzie w sprawach prywatnych do Paryża.

państwami ościennymi. Zdjaje się, że rząd austriacki zgodził się na dalsze złagodzenie tego zarządzenia. „Wiener Allg. Zig.” donosi, że eksporterzy polscy zamierzają jakoś wytrzymać wysiłek miejsca wiewprowozu do Austrii. Wiadomość ta nie została dotychczas potwierdzona.

NOWY POSEŁ POLSKI W AMERYCE

Nowy Jork, 27 marca (PAT). Wczoraj przybył w imeni polski Tytus Filipowicz. W porcie powitani go: rada Wojtkiewicz, personal konsulatu, izby handlowej, oraz przedstawiciele prasy i członkowie organizacji polskiej. W dniu jutrzejszym poseł odejdzia do Waszyngtonu, a listy uwiecznieli-najace wreczy po świętach.

DELEGACJA POLSKA NA POGRZEBIE FOCHA

Paryż, 27 marca (PAT). W pogrzebie marszałka Focla ze strony Polski brały udział liczne osobistoscie. Przed trumną marszałka, major lincski, zastępca atfachu wojskowego, miał srebrną buławę marszałka Polski. Obok trumny w grupie marszałków Francji, Anglii i włoskiego, szedł generał Romer. Wśród przedstawicieli państw obok księcia Walii królowi ambasador Chlapowski jako osobisty przedstawiciel prezydenta Mościńskiego. [Dalej w grobie członków korpusu dyplomatycznego szli członkowie ambasady polskiej i konsul generalny. Pożegnani. W grupie wybitnych cudzoziemców znajdowali się Paderewski. Wraz z członkami parlamentów szła polska delegacja parlamentarna, złożona z senatorów Lubomirskiego i Moiza, oraz posłów Czwetwertyńskiego, Debickiego, Cze Fojewego i Polakiewicza. Dalej postępowala delegacja miasta Warszawy z prezydentem Słomkiewiczem na czele, potem grupa 20 oficerów polskich różnych rodzajów broni, zarząd byłych wojskowych ochotników polskich we Francji, których szlandar niesiono oddzielnie wraz ze szlandarami wszystkich państw sojusznicznych, wreszcie delegacja Sokółów polskich z północnej Francji ze szlandarem.

WOJNA DOMOWA W CHINACH

London, 27 marca (PAT). Agencja Reuters donosi z Szanghaju, że według wspanielszych informacji ze źródeł chińskich, rząd nankijski wypowiadził drogą rozdziewa wojnę wojennej. Cze Fojewego i Polakiewicza. Reuter podaje, że ataki wojsk północnych pozostających pod dowództwem gen. Czang Czang Czanga na zachodnim froncie armji nacjonalistycznej, chroniącej Czefta, skończyły się zwycięstwem wojsk północnych. Gen. Czang Czang Czang wkrócył do Czefta, nie napażykując prawnie na jakikółwiek opór. Wojska nacjonalistyczne pozostawiały Czefta w całości, illość amunicji. Powodem klęski wojsk nacjonalistycznych miała być zdrada.

Związki i Zgromadzenia

KOMISJE REWIZYJNA RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH zwolnic się na czwartek 28 marca o godzinie 6.30 wieczór w osobach tow. Lenozynna Władyslaw, Kukła Jana i Romana Wiktor.

POSIEDZENIE ZARZĄDU OKREGOWEGO MURARZY W KRAKOWIE odbędzie się w czwartek 28 bm, o godz. 6 wieczór w sekretariacie murarzy 11 b, oficyny na prawu.

O teatr krakowski

—o—

O dzierżawie teatru miejskiego im. Słowackiego ubiegają się: 1) p. Jerzy Leszczyński, słynny artysta dramatyczny; 2) prof. Józef Wiśniewski, dyrektor krakowskiej szkoły dramatycznej; 3) w ostatnich dniach nadesłał do p. prezidenta miasta ofertę p. Aleksander Węgielko, znany aktor i reżyser warszawski.

PROGRAM DYR. WIŚNIEWSKIEGO

Prof. Wiśniewski przedstawił r. m. Haeckerowi i drowi Nowosielskiemu, jak przedstawicielom komisji teatralnej, następujący program działalności na wypadek otrzymania dzierżawy teatru:

Wnysli dewizy, umieszczone na frontonie teatru im. Słowackiego: Kraków narodowej sztuce uwzględnić będzie przedewszystkiem repertuar polski. Każdy sezon musi być inaugurowany jednym z arcydzieł Patrona tego teatru, tak samo jak i Fredro reprezentowany być musi przynajmniej jedną komedią swego czasu. Kraków, który ma tę świetną tradycję teatralną, że otaczał najrozsławniejszą opieką każdy pojawiający się talent dramatopisarcki, nie może z nią nigdy zrywać, toteż współczesna twórczość socjalna, zwłaszcza że sam jestem członkiem Związku autorów dramatycznych polskich, musi przeważać w reperturze tej sceny.

Nie znaczy to, by teatr krakowski miał choćby na chwile przerywać kontakt z kulturą Zachodu i nie miał skwapliwie przepieszczać na swój grunt najbardziej wartościowych lub najcharakterystyczniejszych utworów dramatycznych obcych — musi wszakże być tu zachowana odpowiednia proporcja w uwzględnieniu dzieł własnej i obcej prozemy i z przewagą repertuaru polskiego. W każdym razie zobowiązuje się wystawić do pięciu arcydzieł w sezonie z t. zw. „repertuaru wielkiego” — zaraz też w pierwszym rzędzie przemówiłby z krakowskiej sceny, oprócz Słowackiego, Szekspira, Calderona, Schillera, Wiktora Hugo i Ibsena.

Niezależnie od premiej i wielkiego repertuaru dramatycznego, mam zamiar raz w miesiącu, w jakimś miasteczku czwartek, wprowadzić na deskę

sceny krakowskiej jedno z wielkich i głośnych dzieł komediowych z literatury powszechnej i polskiej, wskutek czego w przeciągu lat sześciu przewymyłowaby się przez scenę teatralną 60 najwspanialszych komedji, dając generacji dzisiejszej, zupełnie ich nieznającej, a z teatru, retrospektywny przegląd teatru do dzisiaj. Od Szekspira, Moliere, Beaumarchais'go, Musseta, poprzez Scrib'a, Augiera, Sardou'a, itd., itd. aż do Callavetta i Flersa — od Zabłockiego i Fredry, poprzez Korzeniowskiego, Bliźnińskiego, Baluckiego, itd., itd. aż po Ritnera i Zapolską, przesznabyłby się przez teatr korowód sztuk i autorów najważniejszych dla rozwoju komedji literackiej w piśmie i w sztuce, w poszechnym i polskim, a każdo z takich przedstawień poprzedziłaby krótka 15-0 minutowa prelekcja jednego z znawców sztuki z Krakowa lub zaproszonego specjalnie na ten cel z pozna jego gościa.

Jako dyrektor b. miejskiego Teatru Powszechnego w Krakowie zainicjowałem przed dziesięcioletni laty i zorganizowałem stałe, systematyczne przedstawienia szkolne i — teraz też równa opieką opracowywam ten rodzaj przedsięwzięcia, trzymając zaś od szeregu lat dłoń na pulsie życia szkolnego i posiadając gruntowną znajomość planów szkolnych i potrzeb kształcących się młodzieży, dajęmy w cyklu specjalnych przedstawień populodnych, to, co najniebezpieczniejsze dla racjonalnej, owocnej pracy ze szkoła. Z równą zyczliwością odnosi się będo do zbiorowców poczynają wszelkich związków i towarzyszy o charakterze społecznym, oświatowym i kulturalnym i i ułatwia im w miarę możliwości korzystanie z wzorowych przedstawień dzieł najwartościowszych.

Celem obudzenia zainteresowania naszą sceną wśród kół artystyczno — plastycznych i literackich naszego miasta i zwiążania ich z życiem teatru, mam zamiar przy wystawianiu dzieł większych i bardziej odpowiedzialnych, zwracać się do tak świetnych artystów — malarzy, jakich tytuł ma nasze miasto, o projekty dekoracji i wystawy sztuk — w aliant zaś zamieszczać przy każdej premierze i wznowieniu, a zwłaszcza z okazji projektowanych „wieczorów czwartkowych”, krótkie syntetyczne szkice o danym arcydziele albo jego twórcy i prosić o nie takich znawców literatury i sceny i takie świetne pióra, jak profesor Kallenbach, prof. Chrzanowski, Estreicher, Dybowski, Sinko, Wędkiewicz, Polkierski, Rostrowor-

ski, Haecker, Szukiewicz, Bahłcki, Piłtrowski itd. itd. Jednym słowem cały zastęp uczonych i literatów, pracujących w murach tego miasta. Zdając sobie doskonale sprawę z doniosłości i wagi występów męskichym najmniejszych współczesnych artystów dramatycznych, zobowiązuje się do stałego ich urządzania w trzech ostatnich miesiącach sezonu, jak diamentni prądkom bardzo, by w czasie urlopu dramatów Kraków mógł urządzić corocznie w miesiącach wakacyjnych kółka z oper polskich w ciągu półroczniacznego stopniowo oporowco coraz to innemu teatru tego typu.

W przekonanju, że dobra orkiestra w teatrze znakomicie uzupełnia wrażenia mile i podnośnie spędzonego wieczoru, postaram się ja postawić na poziomie, przypominającym najlepsze nasze go teatru, występy jej w anttrakcie muszą też oznaczać się zarówno doskonałością popisu, jakoteż przez odpowiedni dobór utworów dostróić się do miary dzieła, wprowadzając na scenę i nastroju chwili, harmonizując z całością wieczoru. Się stosunek mól artystów dramatycznych zamy jest w świecie aktorskim. Pełna życzliwość współpraca, uczciwość i bezwzględna sprawiwość w rozkładaniu odpowiedzialnej pracy między wszystkich, nie laworyzowanie jednostek kosztem całości zespołu i rozumne, dobre sztuki i linstytucji malące na oku, używanie poszczególnych członków personelu artystycznego według ich sił i zdolności — będo zawsze motorem w wykładniem jak był w życiu naszego miasta i działalności dyrektorskiej przyszłej mojej pracy. Nie chcę i nie będo uważał dzierżawę teatru jako jedyny dochód przynoszącego przedsiębiorstwa — czułbym się też nad wyraz szczęśliwym, gdybym odchodził kiedyś ze swego stanowiska, mógł spełnić swe marzenie i zostawić po sobie trwałą pamiątkę w umiłowanym teatrze, miasteczku na modę dawnego teatru przy pl. Szczepańskim, o czem wszystkie kółka naszego miasta i działalności nieżyjących już pisarzy dramatycznych polskich i z przyrzeczeniem się finansom miasta umieścić ich portrety w medalionach na łożach, w tym celu niedyś przez sp. architekta Zawieszkiego pomysłanych i wykonanych.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZE! KIL ROZPUSZCZAJCIE SIĘ WJEDNIENKI!

KSIĘGOWEGO
z akademją handlową, oraz
URZĘDNIKA
piszącego biegle na maszynie
poszukuje P. U. P. P. w Krakowie, ul. Krow-
derska L. 5.

BERNARD ROTBLUM

Tel. 4244 Kraków, Kościuszki 19. Tel 4244
Przedstawicielstwo Huty Sztalowej „Jablona” Sp. Akc.
w Warszawie

połącza wszelkie wyroby ze szkła według prze-
wodnych wzorów, szkiców lub form. Na
ładnie odwrotne oferty. Długoletnia dotawna
dla P. T. Kos Chorych.

Niniejszem podajemy do wiadomości, że w myśl
uchwały powziętej przez

61 ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

akcjonariuszy, Akcyjny Bank Hipoteczny wypłacać będzie
w Zakładzie głównym w Lwowie, w Filjach innych w
Krakowie, Stanisławowie, Teropolu i Czerłowcach,
Warszawie, Banku Dykcyjnym w Warszawie
w Asst. Zakładzie Kredytowym dla handlu i przemysłu
w Wiedniu, w Böhmische Escompte Bank und Credit
Anstalt w Pradze,

tytułem dywidendy za r. 1928
kwotę zł 10

za każdą akcję odpowiadającą na zł 100 — a to po raz pierwszy
od 2 kwietnia 1928 r. za dotychczasowego kursu Nr. 2.
Lwów, dnia 25 marca 1928 r.

„AKCYJNY BANK HIPOTECZNY”

Firm. 1222/28
Spółdz. II. 97

Doła jest rezerwa handlowego Oddział Spółdzielni przy
firmie. Sąd Spółdzielni, godę się kolejarzy dla
własnych domów mieszkalnych z ogr. odpow. w Krakowie
Podgórze, ul. Tarasowskiej 7 wpłano doświ. w
dniu 25 marca 1928 r. Otwarcie biura — składowych
na dzień 1 stycznia 1929, wedle którego wysokość udziału
po przewalutowaniu wynosi kwotę 100 zł. Wpisano o
podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 15 go
września 1928 r. w skład zarządu jako handlowy O. H.
Kraków dnia 20 listopada 1928 r.

Wjazd do Warszawy zbyteczny!

Załatwiamy wszelkie sroczki w sądach, trybunałach
państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych
i wszystkich innych w Warszawie, całej Polsce i zagranicą.
Legalizacja dokumentów, sprawy konsularne, apd-
kowie, pozaskiwanie rodzin, etc.
Interwencja, zastępowanie, porady informacyjne, pod-
jętowo we wszelkich sprawach. Wydziałyce wszelki. Egre-
kowanie należności. Wywiady.

BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”
Warszawa, Nowy-Swiat 28.

Korespondencja w każdej miejscowości potrzebna,
Znacsek pocztowy na odpowiedź — pożądana.

LUDWIK LAZAR

połącza
Bielskie piwo
Marcowe
i Porter

zamówienia kalkulacja równe! i na prowincję
Kraków, Łobzów telefon Nr. 3040.

Reklama dzwignią handlu!!

Rutynowa nauczycielka

z wyższym wykształceniem dziela lekcji w za-
kresie szkół powsz. na bardzo przystępnych wa-
runkach. Specjalista jezy. niem. — chętnie przy-
jmuje zajęcia w god. pop. — konwersacji jezy-
niem. — lektorki — lub jakies burwne. Zgłosze-
nia: W. Br. ul. Prądnicza 76 N. mieszkania 10.

W BIBLIOTEKUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

na do nabycia:

Umowa o prace robotników	2.40
Umowa o prace pracowników	3. —
Sady pracy	2.40
Frankowska: Ubezpieczenie na wypadek choroby	.70
Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysl.	1.50
Hausner: Listopad 1918	1.60
Porzask: Walka o demokrację	1.50
Dabrowski: Sacco i Vancetti	.80
Kleciński: Feliks Peri	1. —
Kudowski: mieszak rob.	2. —
Bielskie pamiatkiwa PPS.	3.50
Sprawozdanie z XXI Kongresu PPS.	3. —
Sprawozdanie z dzialalosci TUR.	3. —
Tolmjanec: Formy ruchu rob.	1. —
Sterling: Międzynarodowa org. pracy	1.50
Kautsky: Zasady socjalizmu	1. —

Wulkanizator gum automobilowych

P. Bawalki, Smoleńsk 23.
Wykonuje wszelkie roboty solidnie i tanio. Przyjmuje
do naprawy 60pewnie i kalosze.

Srednioj katagji wojakowa
wydana P. K. U. Krakow, Jan
Dobosz, Slawkowski powiat
Wieliczka uwielawia.

Srednioj katagji wojakowa
wydana P. K. U. Krakow, Jan
Dobosz, Slawkowski powiat
Wieliczka uwielawia się.